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BUFDG and HEPA Guide:  
Imports of Goods from 1 January 2021  
(Version 1.4 – 11 February 2021) 

This guide has been prepared as a reference point for procurement, purchasing, finance and 

tax teams within universities when purchasing/importing goods from outside the UK from 1 

January 2021. 

Updates in this edition 
Paragraph Amendment/Addition 

ALL All HMRC links have been checked and renamed/revised where appropriate 

Section 3 Point 7 re Origin of goods inserted 

5.1.1 Deleted comment re XI numbers being issued mid-December 2020 

5.2 This section has been rewritten to reflect the updated UK Tariff 

5.2.5 “Binding” or “Advance” Tariff rulings - has been simplified 

Section 5.3. Country of Origin and Preferential Duty rates  - has been revised and 
updated with guidance on EU Origin 

5.4 Import licenses - has been updated to include links to guidance on specific 
areas where import licenses or certificates may be required 

5.7.1 ENS – has been revised 

6.1.3 Link added to “Returning Goods to the UK" 

7.1.1 Under Option 3, link to section 5.7.3 added 

7.1.3 Section deleted 7.1.3  Movement of goods from the EU that span 11pm on 
31 December 2020 

7.4.2 Duty Deferment Account – Northern Ireland – has been revised 

7.4.7 EC Sales Listings, link to “How to report sales of goods from Northern 
Ireland to the EU for VAT”, added 

7.6 Low Value Consignments - £135/€150 – has been revised 

7.6.4 Section on “Import or export goods by post using Royal Mail or Parcelforce 
Worldwide” has been added 

7.7 Taking goods out of or bringing goods into the UK in your baggage - has 
been revised 

Section 8 Has been revised and tidied 
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This document is for guidance purposes only. Please see the terms of use for our websites 
and content for further information.  

https://www.bufdg.ac.uk/terms-of-use/
https://www.bufdg.ac.uk/terms-of-use/
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1. Introduction 
This guide has been prepared as a reference point for procurement, purchasing, finance and 

tax teams within universities when purchasing/importing goods from outside the UK from 1 

January 2021.  

The guide is split into the following sections: 

• Overview of Main changes (section 2) 

• Points to consider when goods are being brought into the UK (section 3) 

• Information to be shared or agreed between the University, the Supplier and/or 

Customs Agent (section 4) 

• In-depth look at Some Common Terms and Issues (section 5) 

• Instances where Import VAT and/or Duty is not payable (section 6) 

• Declaring and Paying Import VAT and Import Duty (section 7) 

• Movement of goods to or from Northern Ireland (section 8) 

• List of Terms and Acronyms (section 9) 

Please note: 

• this guide assumes that either the university or its supplier will appoint a customs 

agent/freight forwarder/import agent who will submit the import entry, usually on 

behalf of the university.  For consistency, we will use the term “customs agent” 

throughout this guide 

• there are some areas where further information is required, or clarification awaited 

from HMRC. These areas are highlighted in yellow. 

• links are included to current HMRC guidance where applicable – this may have been 

updated further when the link is opened 

• Great Britain includes England, Scotland and Wales 

• the UK includes England, Scotland, Wales and Northern Ireland 

If you have any comments regarding the guide, please contact andrea@bufdg.ac.uk or 

ashley@hepa.ac.uk. 

 

  

mailto:andrea@bufdg.ac.uk
mailto:ashley@hepa.ac.uk
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2. Overview of main changes 
NB – these tables do NOT cover all changes but are only intended as an overview, and they do not cover reliefs at all. 

2.1 Great Britain (England, Scotland and Wales) 
 

31 December 2020: 

Transition period 
ends 

1 January 2021: 

• Acquisitions from EU countries become 
imports 

• Supplies of goods to EU countries become 
exports 

• Option to defer full Customs clearance using 
Supplementary Customs declarations 

• Use UK Tariff for goods from outside UK 

• Postponed VAT accounting for imports 
introduced 

• Financial guarantees no longer required for 
Duty deferment accounts (if you have a 
guarantee waiver) 

• Binding Tariff Information decisions become 
‘Advance Tariff Rulings’ 

• Low Value Consignment rules change 

• ESLs no longer required 

• ‘Dispatches’/export Intrastat returns no 
longer required 

• ‘Arrivals’/import Intrastat returns still 
required 

30 June 2021: 

Customs deferral 
period ends 

 

1 July 2021: 

Full Customs 
clearance required 
for any goods from 
outside the UK 

 

1 January 2022: 

‘Arrivals’/import 
Intrastat returns 
no longer required 
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2.2 Northern Ireland 
 

31 December 2020: 

Transition period ends 

1 January 2021: 

• Goods from/to the EU remain ‘acquisitions’ and ‘dispatches’ 

• Intrastat returns (‘Arrivals’/imports and ‘Dispatches’/exports) and EC Sales Lists are still required 

• ‘XI’ EORI numbers introduced for trade with Great Britain and the EU 

• Import declarations required for goods from Great Britain if deemed ‘at risk’ of being moved to 
the EU 

• No additional processes, paperwork or restrictions apply to moving goods to Great Britain 

• Use UK Tariff for importing goods from outside the EU 

• Postponed VAT accounting for imports introduced for goods imported from outside the EU 

• Financial guarantees for duty deferment accounts still required 

• Binding Tariff Information decisions remain for Northern Ireland 

• Low Value Consignment rules change 
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3. Points to consider before goods are brought into the UK  
Before an order is placed, ideally the following should have been considered: 

1. Which entity will be the importer of record? The “importer of record” is the entity 

named on Custom entries and is legally responsible for the payment of import VAT 

and/or Import Duty.  Usually this will be the university, but it may be a subsidiary of the 

university or even the supplier. 

 

2. Is the university intending to use the supplier’s customs agent or its own customs 

agent?  This will need to be communicated to the supplier. 

 

3. Are the goods being returned to the UK after, for example, a field trip or research 

project, being on loan to a third party or after process or repair? If so, please read the 

section: Temporary Imports and Exports.   

 

4. Are the goods being used for a specialist purpose such as medical research or is an 

item subject to import VAT or duty reliefs? If so, please read the section: Qualifying 

Items and Use, and Import VAT and Import Duty relief. 

 

5. What Commodity Code will apply to the goods – this determines the amount of Import 

VAT and Import Duty payable? Please read the section: Commodity Code. 

 

6. What INCOTERMS will apply to the movement of the goods? INCOTERMS indicate 
where title passes in the goods, who is responsible for delivery to where, who has the 
insurance risk and who is responsible for import. Please read the section: INCOTERMS. 

 

7. Where do the goods originate from and do I have evidence of this? If goods originate in 
an eligible country, then “preferential” or lower rates of duty may apply. Please read the 
section: Country of Origin and Preferential Duty rates 

 

8. Are the goods subject to any import licences? 
 

9. Which option does the university intend to use to pay import VAT and import duty? 
See Declaring and Paying Import VAT and Import Duty.  
 

10. Does the movement of goods begin or end in Northern Ireland? If so, see Movement of 
goods to or from Northern Ireland. 
 

11. Is the whole value of the order below £135? If so, see Low Value Consignments - 
£135/€150. 
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4. Information shared/agreed between the University, Supplier 

and/or Customs Agent 
Communication between the university, supplier and customs agent is key to ensure that 

goods are not held up at the point of entry into the UK. This is a list of key information that 

is required – other information may also be required: 

• EORI number of the university 

 

• The Commodity Code that is being used 

 

• If relief from Import VAT and/or Import Duty applies, the Customs agent should use 

the correct Customs Procedure Code and you may need to provide an Import VAT 

Relief Certificate and NIRU Certificate 

 

• You may also need to provide import license certificates  

 

• If preferential duty rates apply because of the country where the goods originate 

from, the supplier will need to provide evidence to the university of the Country of 

Origin of the goods 

 

• INCOTERMS that will apply to the movement of the goods  

 

• You will need to advise the customs agent how the university intends to declare and 

pay Import VAT and Import Duty 

 

• Once the goods have entered the UK, the Customs agent and/or Supplier will need 

to provide the following to the university. You must retain these documents for 6 

years: 

o airway bill/bill of lading,  

o C88 (official Customs evidence),  

o delivery note,  

o commercial invoice  

o and any other relevant information (such as evidence of Country of Origin) 
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5. In-depth look at some Common Terms and Issues 

When importing goods it is the legal responsibility of the importer of record, i.e. the 

university, to ensure the import declaration is correct. 

To check whether an import declaration is required, use this simple HMRC online 

tool: Check if you need to declare goods you bring into or take out of the UK. 

Universities usually appoint customs agents to prepare import declarations on their behalf, 

but it is important that you check certain key pieces of information, especially for large 

value imports. 

These key pieces of information are: 

• The Commodity Code used 

• The basis of the Value (which is influenced by the INCOTERMS) 

• Whether any relief applies to the import 

These areas and other important terms are explored in the following sections. 

5.1 EORI Numbers 

Economic Operators Registration and Identification numbers (“EORI” numbers) are 

identification numbers used in all customs procedures when exchanging information with 

Customs administrations.   

You need to check that the university and all subsidiaries that import or export goods have a 

EORI number beginning with “GB”. Please note that members of a VAT group all need 

separate EORI numbers. 

The format of an EORI number is “GB 123 4567 89 000”. The “123 4567 89” will be the UK 

VAT registration number and, for VAT group members, the “000” element will usually be the 

number shown on the VAT Group Registration Certificate issued by HMRC. 

Find out how to apply for an EORI number here. To apply for a EORI number for a VAT 

Group member complete this form – you will note that there is a box to tick to indicate if 

the entity is a member of a VAT Group registration. HMRC will then contact you. 

5.1.1 EORI numbers and Northern Ireland 

Any business established in Northern Ireland or Great Britain that moves goods to and from 

Northern Ireland will need a “GB” EORI number AND an EORI number beginning “XI”.  

The guidance Get an EORI number, includes clarification on how to get a EORI number 

beginning XI - we understand that Great Britain suppliers will need an XI EORI number to use 

the Trader Support Service when moving goods from Great Britain to Northern Ireland.   

https://www.gov.uk/check-customs-declaration
https://www.gov.uk/eori
https://www.tax.service.gov.uk/shortforms/form/EORIVAT
https://www.tax.service.gov.uk/shortforms/form/EORIVAT
https://www.gov.uk/eori


                                                           
 

13 
 

5.2 Commodity Code 

These may also be referred to as: 

• Harmonised System Codes (HS Codes) = first 6 digits of a Commodity Code, used 

worldwide 

• Tariff Headings / Codes 

• CN or Classification Codes 

The UK Commodity Code is a 10-digit number used to classify goods at the point of entry 

into the UK. It is used to determine the import VAT and duty payable. (The Commodity code 

used for exports is 8 digits long.) 

When trying to find a Commodity Code, customs agents, suppliers and advisors may be able 

to help, but the legal liability for applying the correct commodity code sits with the entity 

whose name is on the import documentation (“the importer of record”.)  The screenshots 

below explain how a Commodity Code can be checked in the UK Tariff. 

5.2.1 The UK Tariff 

From 1 January 2021 the UK will use the UK Tariff. The Tariff enables you to look up 

Commodity Codes and the duty and VAT rates applicable to that code. 

5.2.2 Northern Ireland and the UK Tariff 

Colleagues in Northern Ireland will need to use the UK Tariff and also refer to the Northern 
Ireland (EU) Tariff, where the goods are at risk of being moved into the EU. If you are in the 
UK tariff, you can simply click into the Northern Ireland (EU) Tariff at the top of the page. 

 

  

https://www.gov.uk/trade-tariff
https://www.trade-tariff.service.gov.uk/xi/sections
https://www.trade-tariff.service.gov.uk/xi/sections
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5.2.3 How to find a Commodity Code in the UK Tariff 

The screenshots below explain how a Commodity Code can be checked in the UK Tariff (the 

Northern Ireland (EU) Tariff operates in the same way.) 

1. Click on this link. You will see this screen: 

 

2. Click on “Start now”.  You will then see this screen: 

 

 
 

 

 

 

https://www.gov.uk/trade-tariff
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3. In the “Search the tariff” box highlighted in yellow above, enter a description of the 

goods or the Commodity Code (or a part of the commodity code) into the search bar 

and press return, to see the various options available. (In this example, we are using 

Cherry Tomatoes – as it different duty rates apply, depending on the country of 

origin). 

 
4. Click on “Tomatoes fresh or chilled” and this screen appears.  Note that in the “Third 

country duty” column, 8.00% duty is shown. The 10 digit Commodity Code is 07 02 

00 00 07 
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5. The click on “Cherry tomatoes” and this screen appears 

 

 
 

 

6. You can then click on the Import or Export tabs to find out what further conditions 

apply.   
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7. For example, if you click on the Import Tab, you see this screen and can enter the 

country that you are importing the tomatoes from 

 

 
 

8. If you enter Italy, you see this, which tells you that there is a 0% preferential duty 

rate applicable to imports from the EU. (Please note that the goods must originate in 

the EU.) 
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5.2.4 Difficulty in finding a Commodity Code 

Finding commodity codes for imports into or exports out of the UK has been updated and is 

worth referring to if you are having difficulties identifying a Commodity Code.  It includes a 

link to guidance on a variety of goods that are hard to classify, including: 

• audio and video equipment 

• computers and software 

• herbal medicines, supplements and tonics 

• monitors 

• organic chemicals 

• pharmaceutical products 

• placebos and comparators 

• plastics 

 

5.2.5 “Binding” or “Advance” Tariff rulings from HMRC 

It is possible to obtain a “non-binding” or “binding” ruling from HMRC as to the correct 

commodity code to use – non-binding takes a few days to obtain but cannot be relied upon; 

binding tariff rulings take a few weeks but can be relied upon as legally binding decisions.   

From 1 January 2021, for Great Britain, “Binding Tariff Information Decisions” have become 

“Advance Tariff rulings", whilst Binding Tariff rulings remain for Northern Ireland. 

 Check what you'll need to get a legally binding decision on a commodity code provides 

separate links to apply for a ruling for Great Britain and Northern Ireland. 

5.2.6 Unassembled items 

If unassembled parts are imported, on the basis that the item will be assembled after the 

goods have cleared Customs, the Commodity code for the assembled item can usually be 

used. For example, if parts are imported to be assembled into a bicycle, it is not necessary to 

use the commodity code for tyres, handlebars, seats, etc; the commodity code for a bicycle 

could be used for all items. 

 

  

https://www.gov.uk/guidance/finding-commodity-codes-for-imports-or-exports?utm_source=828367e4-7844-41ef-803c-59cc2acc42ea&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/classifying-audio-and-video-equipment
https://www.gov.uk/guidance/classifying-computers-and-software
https://www.gov.uk/guidance/classifying-herbal-medicines-supplements-tonics
https://www.gov.uk/guidance/classifying-monitors-for-import-and-export
https://www.gov.uk/guidance/classifying-organic-chemicals
https://www.gov.uk/guidance/classifying-pharmaceutical-products
https://www.gov.uk/guidance/classifying-placebos-and-comparators
https://www.gov.uk/guidance/classifying-plastics
https://www.gov.uk/guidance/check-what-youll-need-to-get-a-legally-binding-decision-on-a-commodity-code?utm_source=01d7fcfd-aa22-4fba-a56f-30f3650c37da&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-an-advance-tariff-ruling-that-can-be-used-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-binding-tariff-information-decision
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5.3 Country of Origin and Preferential Duty rates 

The Country of Origin is important because preferential duty rates may apply to goods 

originating from a particular country. The country the goods are sent from might not 

necessarily be the country they originate from. HMRC consider two main categories to 

determine origin: 

• goods wholly obtained or produced in a single country 

• goods whose production involved materials from more than one country 

Your supplier will need to provide you with evidence of origin.  This can be in the form of a 

Certificate of Origin (“CO”) or by the inclusion of a declaration or statement on any sales 

invoice. 

HMRC has issued the following guidance regarding preferential duty rates on the 

importation of goods into the UK and how you check and evidence that they apply: 

• Check if you can claim a preferential rate of duty this sets out the steps you need to 

follow: 

o Check if there’s an agreement 

o Check if your goods are covered by the agreement 

o Check your goods meet the rules of origin 

o Information to include on your import or export declaration 

o Retrospective claims 

o Records you must keep 

• Check your goods meet the rules of origin this sets out the rules to establish the 

country of origin of imported and exported goods and to help identify those which 

qualify for lower or nil Customs Duty 

• Get proof of origin for your goods outlines the evidence that will be acceptable to 

HMRC to prove origin of goods 

5.3.1 Binding Origin Rulings 

This is similar to the Binding or Advance Tariff ruling, in that you can agree the country of 
origin with HMRC.   Further information can be found in: 

• Apply for an Advance Origin Ruling.  This applies to Great Britain. 

• Apply for a Binding Origin Information decision.  This applies to Northern Ireland. 

5.3.2 Origin of goods being imported into Great Britain from the EU 

The UK has signed a Trade Deal with the EU.  Certain conditions regarding the EU origin of 

the goods need to be met in order for preferential duty rates to apply.  BUFDG has prepared 

a summary which is reproduced on the following pages. 

  

https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-goods-using-preference-agreements?utm_source=aeb4648c-5d62-42e8-ba9a-e91bef951d8e&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/check-your-goods-meet-the-rules-of-origin?utm_source=dd5e8cb3-209c-4214-8932-1aa933bb9421&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/get-proof-of-origin-for-your-goods?utm_source=18b9eadc-83ba-41d0-b43f-ce5ca84fd281&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-an-advance-origin-ruling?utm_source=410a38b1-d72d-479f-8678-a442d5c7c8c6&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-binding-origin-information-decision
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BUFDG summary of the EU rules of origin for the import of goods into 

the UK from the EU (02/02/21) 
 

Introduction 

This BUFDG summary has been drafted to provide an overview of the EU rules of origin that 

have been agreed in the Free Trade Agreement between the UK and EU.  This guide only 

considers imports from the EU.  A full list of countries that are members of the EU can be 

found here. 

Resources used 

Rules of origin for goods moving between the UK and EU, is a summary of the full obligations 

agreed in the full Free Trade Agreement (FTA)  entered into by the UK with the EU – which 

runs to 1246 pages!  

How do I establish if duty is payable? 

First, look up the commodity code for the item in the UK Tariff and see what duty rate is 

shown in the “Third country duty” column. 

There are then four options: 

1. If the commodity code has a duty rate of 0% against it, regardless of where it 

originates from, duty will not be payable.  The country of origin will need to be 

known but no additional evidence will be required. 

2. If the commodity code has a positive duty rate against it, you can choose to pay duty 

on the import of goods from the EU (this might be a simplest option if the amount 

you would pay is immaterial). 

3. However, if you wish to take advantage of the preferential tariff treatment 

negotiated under the TCA, you must comply with the EU rules of origin, which are 

set-out below.  Hopefully, your EU supplier will be able to provide a Supplier 

Statement to evidence that the goods originate in the EU.  (NB Where the value of 

the goods is less than £1,000, provided that you as importer are satisfied that the 

goods originate in the EU and the goods are declared to the customs authorities as 

meeting the origin rules, they can be imported without the need for a formal proof 

of origin – this is known as a waiver). 

4. If you do not or cannot evidence that the item you are importing complies with the 

EU rules of origin, import duty will be payable.  

What is the purpose of the EU rules of origin? 

Their purpose is to ensure that preferential tariffs are only given to goods that originate in 

the UK or EU and not from third countries (i.e., those apart from UK and the EU Member 

States). 

Goods can be either:  

https://europa.eu/european-union/about-eu/countries/member-countries_en
https://europa.eu/european-union/about-eu/countries/member-countries_en
https://www.gov.uk/government/publications/rules-of-origin-for-goods-moving-between-the-uk-and-eu
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/948119/EU-UK_Trade_and_Cooperation_Agreement_24.12.2020.pdf
https://www.gov.uk/trade-tariff
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• ‘originating’ and qualify for preferential tariffs (more information below); or 

• ‘non-originating’ when imported from third countries or where the origin is 

unknown or not possible to determine.  Duty will be payable unless the UK has 

reached some other preferential agreement with the country that they originate 

from (for countries outside the EU, see Check if you can claim a preferential rate of 

duty) 

How do you determine if goods are ‘originating’ products and qualify for preferential tariffs? 

There are two main options: 

1) Goods are ‘wholly obtained’.  These are goods that have been exclusively obtained 

or produced in the territory of one country, without using materials from any other 

country (e.g., minerals extracted from the soil of a single country, live animals born 

and raised in a single country or goods produced in a single country from materials 

sourced exclusively from there.) 

The goods have been ‘substantially transformed’ in line with the relevant Product-Specific 

Rule (PSR).  

What are the Product-Specific Rule (PSR) options?  

There are three basic options, (whether these options apply can be found in a product-

specific rules list in the FTA).   

1) the ad-valorem, or ‘value added’ rule – the value of non-UK or non-EU originating 

materials may not exceed a given percentage of the ex-works price of the product 

2) the change of tariff classification – this applies in certain instances where there is a 

difference in the chapter in the tariff between the final product and originating 

material used in the production of that product.  The originating material must be 

imported using its commodity code rather than that of the final product 

3) manufacture from certain products or through specific processes - these rules are 

particular to certain specialised industries or products, such as clothing or the 

chemicals sectors. Goods that have not originated in the EU are put through a 

process and can then be reclassified as “originating” from the EU.  (NB There are 

some processes that are classed as Insufficient production, where they are not 

significant enough to convert “non-originating goods into “originating goods”.  For 

example, ‘simple painting and polishing operations’ or ‘peeling, stoning and shelling, 

of fruits, nuts and vegetables’ are not considered to be significant manufacturing and 

as such do not confer originating status by themselves.) 

Once a product has gained originating status, it is considered 100% originating. This means 

that if that product is incorporated in the production of a further product, its full value is 

considered originating and no account is taken of non-originating materials within it.  

https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-goods-using-preference-agreements
https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-goods-using-preference-agreements
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Are there any other ways that goods can be classed as “originating”? 

There are a few options: 

• Accounting segregation - Originating and non-originating materials may be used in 

the production of a product without being physically separated during storage if an 

accounting segregation method is used. For example, ‘originating’ and ‘non-

originating’ sugar are can be stored together, and the volumes used in the 

production of a final product managed through accounting methods. 

• Cumulation - allows originating products from the UK to be treated as if they are 

originating in the EU or visa versa. For example, goods could be processed in the UK 

or incorporated into another product prior to re-export to the EU. (The example 

given is to prove UK origin, so UK producers can import EU tomatoes and process 

them into chopped tomatoes. The final product can then be exported back to the EU 

as an ‘originating’ UK product.) 

• Tolerance - is a relaxation of the rules of origin under certain conditions. It provides 

that, even if a product does not meet its PSR, it can nevertheless be originating if 

only a limited amount of non-originating materials are used in the production of that 

product (e.g., a tolerance of 15% by weight of the final product for agri-food goods) 

What do you need to do to benefit from preferential tariffs? 

In order to benefit from preferential tariffs when importing goods into the UK, you will need 

claim preference on your customs declaration and declare that you hold proof of origin.  

This proof of origin must be kept for 4 years and can take the form of a Statement on origin 

completed by the exporter on a commercial document, (“Annex B – Statement on origin 

Text” provides wording). 

(NB you can also use “importers knowledge”, e.g. details of production processes, to 

evidence origin, but this is likely to be harder to manage, so universities may decide from a 

practical viewpoint to only accept a Statement on Origin from the supplier).  

 

  

https://www.gov.uk/guidance/claiming-preferential-rates-of-duty-between-the-uk-and-eu#how-to-claim-a-preferential-rate-of-duty
https://www.gov.uk/government/publications/rules-of-origin-for-goods-moving-between-the-uk-and-eu/annex-b-statement-on-origin-text
https://www.gov.uk/government/publications/rules-of-origin-for-goods-moving-between-the-uk-and-eu/annex-b-statement-on-origin-text
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5.4 Import Licences and Certificates 

There are special rules and you may need to get licences or certificates if you are importing 

any of the following: 

• animals and animal products 

• plants and plant products 

• high risk food 

• veterinary medicines 

• human medicine 

• controlled drugs 

• tissues and cells for human application 

• waste 

• products containing F gas 

• precursor chemicals 

• hazardous chemicals 

• nuclear material 

• guns, knives, swords and other weapons 

• weapons and goods that could be used for torture or capital punishment 

 

5.5 Valuation of goods for Import Duty and Import VAT purposes 

Please read this section in conjunction with the section 5.6 on INCOTERMS. 

The valuation of goods is important as it determines the amount of duty and VAT paid, both 

of which are usually irrecoverable - so are a cost to the university. 

Customs duty Value used to calculate import duty is: 

Cost of Goods + Insurance + Freight 

Import VAT is calculated based on:  

Customs duty Value + duty paid/payable  

There are several methods that are used to calculate the Customs value. These are not 

optional. You start at Method 1 and if that does not apply consider Method 2; if that does 

not apply consider Method 3, etc.  Method 1 will be applicable in the majority of cases. 

Once you have found a Method that applies do not go any further! 

 Method 1 – value of transaction – therefore price paid to supplier  

 Method 2 & 3 – value of identical (2) or similar (3) goods sold at or about same time  

 Methods 4 & 5 – constructed (4) or deconstructed (5) prices  

 Method 6 – fallback method – ‘fair and reasonable’ 

https://www.gov.uk/government/collections/guidance-on-importing-and-exporting-live-animals-or-animal-products?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.gov.uk/government/collections/importing-and-exporting-plants-and-plant-products?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.food.gov.uk/business-guidance/importing-high-risk-foods
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-certificate-to-import-a-veterinary-medicine-into-the-uk?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.gov.uk/guidance/import-a-human-medicine?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.gov.uk/guidance/controlled-drugs-import-and-export-licences?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.hta.gov.uk/hta-guidance-coding-and-import-tissues-and-cells-human-application
https://www.gov.uk/guidance/importing-and-exporting-waste?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.gov.uk/guidance/labelling-f-gas-equipment-you-produce-import-or-install?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.gov.uk/guidance/precursor-chemical-licensing?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
http://www.hse.gov.uk/pic/
http://www.onr.org.uk/cnss/licensing.htm
https://www.gov.uk/guidance/import-controls-on-offensive-weapons?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
https://www.gov.uk/guidance/import-controls?step-by-step-nav=849f71d1-f290-4a8e-9458-add936efefc5
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Further information can be found in HMRC Notice 252 : valuation of imported goods for 

customs purposes, VAT and trade statistics. 

 

5.6 INCOTERMS 

Please read this section in conjunction with section 5.5 on valuation. 

INCOTERMS are important as they determine if any costs need to be added to the price paid 

for the goods, when arriving at the value for import duty or VAT. 

INCOTERMS determine: 

• Where title passes 

• Who is responsible for delivery to where 

• Who has the insurance risk* 

• Who is responsible for import 

(*Please note that it may be necessary for the university to take out additional insurance 

cover, especially for high value items.) 

The most common INCOTERMS are: 

• Ex-works (EXW)– customer collects, and title passes at supplier’s premises  

• Free on Board (FOB) / Free Carriage (FCA) - supplier delivers to nominated port in 

their country (e.g., FOB Shanghai) 

• Cost, insurance, and freight (CIF) - supplier pays for delivery to a port in UK 

• Deliver at Place (DAP)– supplier delivers door to door, but customer clears Customs 

• Deliver Duty Paid (DDP) – supplier does everything 

Ex-works should be avoided, as title passing in the country of supply can lead to tax issues, 

such as the need to register for VAT/GST in that country. 

The preferred options are Deliver at Place or Deliver Duty Paid. However, DDP indicates that 

the shipper will carry out the Customs Clearance and be the Importer of Record so will pay 

import duty and import VAT. Often, neither the supplier nor their agent appreciates this and 

universities have indicated that confusion and delay often arises when the goods arrive at 

the UK port, etc. So if a supplier or their agent quotes DDP, it is worth double checking they 

appreciate what this means. 

  

https://www.gov.uk/government/publications/notice-252-valuation-of-imported-goods-for-customs-purposes-vat-and-trade-statistics/notice-252-valuation-of-imported-goods-for-customs-purposes-vat-and-trade-statistics
https://www.gov.uk/government/publications/notice-252-valuation-of-imported-goods-for-customs-purposes-vat-and-trade-statistics/notice-252-valuation-of-imported-goods-for-customs-purposes-vat-and-trade-statistics
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5.7 Import Declarations - HMRC guidance 

HMRC have issued/updated a number of guidance notes on the various import declarations 

that need to be submitted when goods enter the UK.  Your Customs agent will usually 

complete the declaration for you, but these guides are useful in that they set out the 

information that is needed and timing. 

5.7.1 Entry Summary Declarations (ENS) 

Before goods arrive in the UK, your carrier will need to submit an Entry Summary 

Declarations (ENS).  At the moment these are only required for: 

• For Great Britain, for imports from outside the EU and other countries where the 

ENS was not required before 1 January 2021.  From 1 July 2021, ENSs will required 

for all imports. 

• For Northern Ireland, for imports from outside the EU and for movements of goods 

from Great Britain 

More information can be found in Making an entry summary declaration.   

There are then various options set-out below. 

5.7.2 Full import declarations  

This is where you submit a full import declaration on the arrival of the goods in Great Britain 

(for all imports) or Northern Ireland (for imports outside the EU). 

Making a full import declaration summarises what actions needs to be taken before and 

once the goods arrive.  This option needs to be used for the import of controlled goods from 

the EU and rest of the world. (Import duty and VAT can be paid on the arrival of the goods 

or import duty paid on the arrival of the goods and then postponed VAT accounting used to 

pay import VAT via the VAT return.) 

5.7.3 Using simplified procedures  

Imports from the rest of the world into the UK - use simplified procedures for goods (that are 

not controlled) 

1. You must be authorised to use simplified procedures. 
2. Making a simplified frontier declaration explains what information is required when 

the goods arrive in the UK. 
3. A supplementary import declaration then needs to be submitted by the fourth 

working day of the month following the submission of the simplified frontier 
declaration. Making an import supplementary declaration explains what information 
is required.  

4. Payment will be taken from your deferment account on the 15th day of the following 
month. 

https://www.gov.uk/guidance/making-an-entry-summary-declaration?utm_source=220fdaa3-d11f-4284-9d4c-7c9999f11b82&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-a-full-import-declaration?utm_source=83a3ad3c-7e0a-4f06-954c-3ff10ba02901&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/list-of-goods-imported-into-great-britain-from-the-eu-that-are-controlled
https://www.gov.uk/guidance/using-simplified-declarations-for-imports
https://www.gov.uk/guidance/making-a-simplified-frontier-declaration?utm_source=81ca42f1-b644-4abb-b452-90d1134ebadc&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-an-import-supplementary-declaration?utm_source=fdd1c96a-f0f4-49ed-9e3d-a6e68de2005c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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5. You’ll need to submit a final supplementary declaration by the end of the month 
following the submission of your supplementary declaration. Making a final 
supplementary declaration provides further information. 

6. If using the supplementary declaration option, additional information needs to be 
kept in your own records.  Further information on this can be found in Making an 
import declaration in your records. 

Import into Great Britain from the EU between 1 January 2021 and 30 June 2021 – using 

delayed declarations for goods (that are not controlled)  

This short guidance Delaying declarations for EU goods brought into Great Britain 

summarises the action that needs to be taken if you have decided to use the simplified 

declaration option and not to submit full import entries on the arrival of goods from the 

EU.  But as a quick guide: 

• No declaration is required on the arrival of the goods in Great Britain 

• Within 6 months or by 30 June 2021 a delayed supplementary import declaration 

needs to be submitted. Making a delayed supplementary import declaration sets out 

how and when to make the delayed supplementary declarations (within 6 months of 

the goods entering Great Britain).  If you miss the 6 months deadline, please refer to 

Making a late supplementary declaration.   

• You’ll also need to complete a final supplementary declaration. 

• You need to keep records. Making an import declaration in your records without 

authorisation is an option that is only available to 30 June 2021 for the import of 

goods from the EU.  This sets out what information you need to keep in your 

records. 

NB Universities in Northern Ireland will continue to pay acquisition tax on the arrival of 

goods from the EU. 

5.8  Common Transit Convention and New Computerised Transit System (NCTS) 

The Common Transit Convention allows traders to: 

• move goods more quickly because customs declarations are only required at their 

final destination, and not at each multiple border crossing 

• only pay customs duties when the goods reach their final destination  

• complete some customs procedures away from the border  

The Great Britain and Northern Ireland NCTS services will operate with separate country 

codes: 

• Great Britain NCTS will keep its country prefix GB 

• Northern Ireland NCTS will use the prefix XI 

https://www.gov.uk/guidance/making-a-final-supplementary-declaration
https://www.gov.uk/guidance/making-a-final-supplementary-declaration
https://www.gov.uk/guidance/making-an-import-declaration-in-your-records?utm_source=a793ae70-65b9-48dc-bb1c-95024b65ce6b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-an-import-declaration-in-your-records?utm_source=a793ae70-65b9-48dc-bb1c-95024b65ce6b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/delaying-declarations-for-eu-goods-brought-into-great-britain
https://www.gov.uk/guidance/making-a-delayed-supplementary-import-declaration?utm_source=5fb67244-8fc7-448d-bdd3-de0bba3e930c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-a-late-supplementary-declaration?utm_source=9fc5e009-4881-4fce-b74d-fafeab690090&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-a-final-supplementary-declaration
https://www.gov.uk/guidance/making-an-import-declaration-in-your-records-without-authorisation--2?utm_source=ed695efb-6da3-4bbf-a7be-ab0ea8e2d911&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-an-import-declaration-in-your-records-without-authorisation--2?utm_source=ed695efb-6da3-4bbf-a7be-ab0ea8e2d911&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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It is clear that some form of guarantee will be required when using common and Union 

transit 

• an individual guarantee (for 3 or less movements per annum), or 

• a customs comprehensive guarantee (for more than 3 movements per annum) 

More details of when and what guarantees are still required are set out in Check if you need 

a customs guarantee. 

Details on how to get either form of guarantee in place are set out in these documents 

• Get a guarantor for your customs comprehensive guarantee 

• Get an individual guarantee to cover customs debts 

 

5.9  Union Transit and Common Transit 

Union Transit ( UT ) is a customs procedure that allows goods not in free circulation, non-
Union goods, to move within the UK or EU, while customs duties or other charges are 
suspended. Common Transit extends the UT procedure to both Union and non-Union status 
goods moving to, from, through or between the countries that have signed the Common 
Transit Convention. 

An overview can be found in this document: Moving your goods to common or EU transit 
countries 

HMRC has issued a number of guides of further guides on this.  Please note that the rules 
appear to be different for Great Britain and Northern Ireland. (See Section 8.) 

• Get your business ready to move goods to the common or EU countries 

• Check if you can use transit to move goods to the EU and common transit countries 

• Planning your route before moving goods using transit 

• Bring goods into or through the UK using common and Union transit ,  

• Clearing goods entering, leaving or transiting the UK  

• Starting and ending transit movements in Northern Ireland using common and Union 
transit 

This Newsletter sets out the exchange rates that should be used when setting up Common 
and Union Transit guarantee. 

 

 

  

https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-customs-comprehensive-guarantees-ccgs?utm_source=c299ea00-88e2-4ea5-b3f7-cd3de32bd40b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-customs-comprehensive-guarantees-ccgs?utm_source=c299ea00-88e2-4ea5-b3f7-cd3de32bd40b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/get-a-guarantor-for-your-customs-comprehensive-guarantee?utm_source=e1a45095-bf35-42c9-8029-3f63b65e3f53&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/get-an-individual-guarantee-to-cover-customs-debts?utm_source=b6d6cfb5-dc21-4607-ad07-e31c32dee766&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/how-to-move-goods-between-or-through-common-transit-countries-including-the-eu?utm_source=5f423870-e96f-466d-912b-697276c817ac&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/how-to-move-goods-between-or-through-common-transit-countries-including-the-eu?utm_source=5f423870-e96f-466d-912b-697276c817ac&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/what-you-need-to-move-goods-between-or-through-common-transit-countries-including-the-eu?utm_source=109ea68d-e95a-43fd-a4dd-e461e1e7fcef&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/check-if-you-can-use-transit-to-move-goods-to-the-eu-and-common-transit-countries?utm_source=41c38de8-1ea8-4c1e-aa6a-7baded22e1d6&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/planning-your-route-before-moving-goods-using-transit?utm_source=a292179f-caa6-4180-8d94-7eb95db704a6&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/bring-goods-into-or-through-the-uk-using-union-and-common-transit?utm_source=31d02b59-d2b5-4c7d-b037-f973698f7ffd&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/national-clearance-hub-for-goods-entering-leaving-or-transiting-the-eu?utm_source=9f9eab41-5a2f-490f-ab8f-064c102ad1b7&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/starting-and-ending-transit-movements-in-northern-ireland-using-common-and-union-transit?utm_source=a195368d-0ec4-4064-a655-52c9f3f721f4&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/starting-and-ending-transit-movements-in-northern-ireland-using-common-and-union-transit?utm_source=a195368d-0ec4-4064-a655-52c9f3f721f4&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/government/publications/community-common-transit-and-tir-newsletters/newsletter-4-december-2020


                                                           
 

28 
 

6. Instances where Import VAT and/or Duty is not payable 
 

6.1 Temporary Imports and Exports 

Most imports will be of new goods. At the point that the import declaration is completed 

and import duty and VAT paid, the goods are in “free circulation”. Goods are also in free 

circulation when they originate from the UK. 

However, universities often send goods out of the UK and reimport them, for example after: 

• use on field trips 

• use in research projects 

• repair or servicing 

• exhibition 

• loan to a third party 

It is important that you establish if an item is being reimported, to avoid incurring 

unnecessary import VAT and duty costs. 

Alternatively, you may import goods temporarily, for example, when on loan from a third 

party or for exhibition, that will be subsequently exported. 

6.1.1. Reliefs available 

The following reliefs are available at the point that the goods are reimported or imported 

with the intention that they will be exported.  (There are others, but these are the most 

common ones used in the HE sector.)  Please note that these reliefs may require advanced 

authorisation and/or some form of financial guarantee being in place with HMRC before 

use. The ones that are most relevant to universities are: 

• Returned Goods Relief  

• Outward Processing Relief 

• Inward Processing Relief 

• Temporary Admission 

• Merchandise in Baggage 

Information on these reliefs can be found below. 

6.1.2 ATA Carnets and CPD Carnets 

ATA Carnet, known as a “passport for goods” is an international customs and temporary 

export-import document. It is used to clear customs in 87 countries and territories without 

paying duties and import taxes on goods that will be re-exported within 12 months.  

So, where you send goods overseas, and especially in instances where there is no third party 

in the country of destination to act as importer, such as field trips or research projects, ATA 
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Carnet may be necessary. HMRC’s Guidance How to use your ATA Carnet provides an 

overview.  HMRC has updates the list of Countries that accept ATA Carnets. 

Local Chambers of Commerce can advise further, as they are the designated issuing bodies 

for these, rather than HMRC. 

Please note that ATA Carnets are usually be processed at the port. However, from 1 January 

2021, if you’re moving goods with an ATA Carnet through various ports you will need to go 

to a government inland border facility to process your ATA Carnet. See these guides for 

further information 

• Moving goods through the Port of Dover and Eurotunnel with an ATA Carnet 

• Moving goods through the Port of Holyhead  

A CPD Carnet, (Carnet de Passages en Douane) lets you temporarily take your UK registered 
vehicle into certain countries. See the CPD Carnet guidance. This means you: 

• do not pay the import duties in the country you drive through or temporarily stay in 

• agree to obey the laws and regulations of that country and the conditions of 
temporary admission 

• you cannot use it as an import document for example, if you’re emigrating and 
taking your car with you. 

If university vehicles are being taken overseas (e.g. for research or field trips) it will be worth 
checking if a CPD Carnet is required.  The notice does say that they are not required for 
“commercial deliveries” or “demonstrations or exhibitions”. 

6.1.3 Returned Goods Relief 

Examples of use: Goods returned after being on exhibition or loan, or after use in a field trip 

or research project. 

Returned Goods Relief applies where the goods are of UK origin or have been in free 

circulation and have been exported from the UK.  No import duty or VAT will be payable 

provided that the following conditions are met: 

• The goods need to be reimported within 3 years of export  

• However, goods that are in an EU Member State on 31 December 2020, will 

qualify for relief if they are reimported from an EU Member State by 31 

December 2021, even if the 3-year time limit for reimportation has expired.  

• For VAT relief, the re-importer must be the exporter (i.e. the university must be 

the named exporter of the goods and the importer of them) 

• Ideally, the import declaration needs to be linked to export declaration, by 

quoting the export declaration reference on the import declaration 

https://www.gov.uk/guidance/how-to-use-your-ata-carnet?utm_source=292f536f-8862-42ac-8d96-a7c8c21e1fa8&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#blue-vouchers
https://www.gov.uk/guidance/countries-that-accept-ata-carnets?utm_source=5ed8036a-40d8-4401-b977-bba1c36bc44f&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.britishchambers.org.uk/
https://www.gov.uk/guidance/moving-goods-through-the-port-of-dover-and-eurotunnel-with-an-ata-carnet?utm_source=a22c7bee-92fd-45d2-a13d-0111d1d367c9&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/moving-goods-through-the-port-of-holyhead-with-an-ata-carnet?utm_source=71d44f5c-f0c9-49ed-8df7-05140b91e979&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-cpd-carnet?utm_source=b2dc2f38-34b1-4ba5-a2b8-97cf5f3983c0&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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• When the customs agent completes the import declaration, it should use the 

correct Customs Procedure Code (CPC) 

No formal authorisation is required from HMRC to use Returned Goods Relief, but this is a 

relief that HMRC tend to monitor closely and check thoroughly on visits to ensure that the 

conditions have been met.  HMRC have issued this guidance Returning Goods to the UK. 

6.1.4 Outward Processing Relief 

Example of use: goods being returned to the UK following repair or service. 

Outward Processing Relief applies where the goods are of UK origin or have been in free 

circulation and have been exported from the UK for processing. Import VAT and duty will 

only be payable on the “added value” of the goods, usually the cost of the repair or service, 

provided that the following conditions are met: 

• The university is authorised to use the scheme (NB you can use this relief 3 times 

per year across the whole university without authorisation).  HMRC provide 

further information on how to apply for authorisation. 

• The authorisation being used is not out of date. An authorisation usually lasts for 

up to 5 years. If you use an outdated authorisation, HMRC will not always 

backdate it and will charge Import Duty and VAT based on the total value of the 

item – not just the repair or service charges. 

• There is a full audit trail that links the import declaration to the previous export 

declaration, ideally by quoting the export declaration reference on the import 

declaration 

• When the customs agent completes the import declaration, it should use the 

correct Customs Procedure Code (CPC) 

• Liaise with your Customs agent to establish is INF’s are needed: see Report goods 

exported to the EU using inward or outward processing. 

 

6.1.5 Inward Processing Relief 

Example of use: goods coming into the UK for process or repair 

Inward Processing Relief applies where the goods are being imported into the UK are for 

process or repair and are then being re-exported.  No import duty or VAT will be payable 

provided that the following conditions are met: 

• The university is authorised to use the scheme (NB you can use this relief 3 times 

per year across the whole university without authorisation).  Further 

information on how to apply for authorisation can be found here 

• The authorisation being used is not out of date.  An authorisation usually lasts for 

up to 5 years.  If you use an outdated authorisation, HMRC will not always 

backdate it and will charge Import Duty and VAT based on the value of the goods 

https://www.gov.uk/guidance/returning-goods-to-the-uk?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=d8f241e8-2297-49c3-9811-b13004b58ab7&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-pay-less-duty-on-goods-you-export-to-process-or-repair
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-pay-less-duty-on-goods-you-export-to-process-or-repair
https://www.gov.uk/guidance/using-customs-special-procedures?utm_source=eaf4e006-9283-469b-8450-b4bcb375ecf5&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/using-customs-special-procedures?utm_source=eaf4e006-9283-469b-8450-b4bcb375ecf5&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-delay-or-pay-less-duty-on-goods-you-import-to-process-or-repair
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-delay-or-pay-less-duty-on-goods-you-import-to-process-or-repair
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• A customs guarantee will be required; see Check if you need a customs 

guarantee 

• There is a full audit trail that links the import the subsequent export declaration, 

ideally by quoting the import declaration reference on the export declaration 

• When the customs agent completes the import declaration, it should use the 

correct Customs Procedure Code (CPC) 

• Liaise with your Customs agent to establish is INF’s are needed: see Report goods 

exported to the EU using inward or outward processing. 

 

6.1.6 Temporary Admission 

Temporary Admission applies where certain goods are imported temporarily and returned 

unaltered, for example: 

 samples 

 professional equipment 

 items for auction 

 exhibition goods 

 demonstration goods 

This HMRC document includes a full list of items eligible for Temporary Admission relief.  

A formal authorisation is not needed from 1 January 2021 for Great Britain, but you will still 

need: 

• A full audit trail that links the import declaration to the export declaration, by 

quoting the import declaration reference on the export declaration 

• A customs guarantee; see Check if you need a customs guarantee  and also 7.4.4 

General Guarantee Account 

• When the customs agent completes the import declaration, it should use the 

correct Customs Procedure Code (CPC) 

The Guidance note Apply to import goods temporarily to the UK has been updated.  This 

sets out who can apply to use Temporary Admission and includes links to the form that 

needs to be completed. Separate authorisations are needed if you intend to use Temporary 

admission relief for imports into Great Britain and Northern Ireland. 

Import goods to the UK temporarily provides details of the different time limits that apply 

for certain items.  Most are not relevant to universities, but there is a limit of 6 months for 

"Goods used for tests, experiments or demonstrations without financial gain". 

 

https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-customs-comprehensive-guarantees-ccgs?utm_source=c299ea00-88e2-4ea5-b3f7-cd3de32bd40b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-customs-comprehensive-guarantees-ccgs?utm_source=c299ea00-88e2-4ea5-b3f7-cd3de32bd40b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/using-customs-special-procedures?utm_source=eaf4e006-9283-469b-8450-b4bcb375ecf5&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/using-customs-special-procedures?utm_source=eaf4e006-9283-469b-8450-b4bcb375ecf5&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/783697/Temporary_Admission.pdf
https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-customs-comprehensive-guarantees-ccgs?utm_source=c299ea00-88e2-4ea5-b3f7-cd3de32bd40b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-import-goods-temporarily-to-the-uk-or-eu?utm_source=8f3b2c16-6fd6-4779-a991-b9d65a2a35db&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/import-goods-to-the-uk-or-eu-temporarily?utm_source=db1b3622-b301-4665-a717-80e3a7f875e6&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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6.1.7 Merchandise in Baggage 

This is where goods are carried in, for example, the hand luggage of a member of staff.   

Further information can be found in 7.7 Taking goods out of or bringing goods into the UK in 

your baggage 

 

6.1.8 Reliefs and Northern Ireland 

Please see 8.7 on reliefs in Northern Ireland. 
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6.2 Qualifying Items and Use, and Import VAT and Import Duty relief  

HMRC have issued various guidance notes regarding claiming relief on Import Duty and Import VAT when the goods are qualifying items and 

are imported for medical or scientific research, or educational purposes.   The reliefs are summarised in this table. Please click on the title link 

in each row for further information.  United Kingdom Customs Tariff: Reliefs from Import Duty includes links to the latest document.  More 

information can be found regarding Customs Procedure Codes (CPC), Import VAT Relief Certificates and National Imports Relief Unit (NIRU) 

Certificates in the sections below the table: 

What? Imported by Import Duty 
Relief? 

Import VAT 
Relief? 

NIRU 
Cert 

VAT Cert CPC 

animals for scientific 
research 

public establishment involved in 
education or scientific research, 
including:… 

university medical schools, 
polytechnics, and similar 
establishments 

Yes N (unless 
donated) 

No If donated, 
need to 
provide 
evidence 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

 

blood grouping, tissue 
typing and 
therapeutic 
substances 

research laboratories of research 
councils and similar bodies; 
medical schools 

Yes Yes or VAT 
exempt 

No if 
public 
body 

Not 
necessary, 
provided 
correct CPC 
code used 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

 

donated medical 
equipment 

medical research institution, 
including charities that support 
medical research 

Yes Yes (but 
manufacture
r cannot 
donate the 
goods) 

Yes Use VAT 
Cert Q 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

 

https://www.gov.uk/government/publications/reference-document-for-relief-of-goods-processed-in-northern-ireland-and-returned-to-great-britain-or-the-isle-of-man?utm_source=a3274e8d-d570-44ea-816a-bbfabc2976a3&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-or-vat-when-importing-animals-for-scientific-research?utm_source=b231fa0e-899d-4612-9156-cea0ecd47aef&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-or-vat-when-importing-animals-for-scientific-research?utm_source=b231fa0e-899d-4612-9156-cea0ecd47aef&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-or-vat-on-blood-grouping-tissue-typing-and-therapeutic-substances
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-or-vat-on-blood-grouping-tissue-typing-and-therapeutic-substances
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-or-vat-on-blood-grouping-tissue-typing-and-therapeutic-substances
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-or-vat-on-blood-grouping-tissue-typing-and-therapeutic-substances
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-or-vat-on-donated-medical-equipment?utm_source=8da668d7-472d-4142-82ab-815fa1ecc4be&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-or-vat-on-donated-medical-equipment?utm_source=8da668d7-472d-4142-82ab-815fa1ecc4be&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679225/Certificate_Q.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679225/Certificate_Q.pdf
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What? Imported by Import Duty 
Relief? 

Import VAT 
Relief? 

NIRU 
Cert 

VAT Cert CPC 

goods for testing Relief can be claimed by any 
person importing goods for testing, 

analysis or 

examination 

Yes Yes Yes Not 
necessary, 
provided 
correct CPC 
code used 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

miscellaneous 
documents and 
related articles 

Relief can be claimed on articles 
which are of: 

an educational nature, 

a scientific nature, or 

a cultural nature  

Yes Yes No Not 
necessary, 
provided 
correct CPC 
code used 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

museum and gallery 
exhibits (for 
permanent import 
only, must be 
donated or purchased 
form a private person 
or not in the course of 
business) 

Museums or galleries Yes Yes Yes Not 
necessary, 
provided 
correct CPC 
code used 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

scientific instruments universities or university hospital 
trusts involved in  non-commercial 
and non-profit making education 
or research 

Yes Yes No Use VAT 
Cert L 

 

https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duties-or-vat-on-importing-goods-for-testing?utm_source=60bc77b2-a84b-46e5-8dda-772a10c100bd&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duties-and-vat-on-miscellaneous-documents-and-related-articles?utm_source=7c0a1190-87d2-4c91-a177-0d73adcf4d30&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duties-and-vat-on-miscellaneous-documents-and-related-articles?utm_source=7c0a1190-87d2-4c91-a177-0d73adcf4d30&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duties-and-vat-on-miscellaneous-documents-and-related-articles?utm_source=7c0a1190-87d2-4c91-a177-0d73adcf4d30&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-and-vat-on-importing-museum-and-gallery-exhibits
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-and-vat-on-importing-museum-and-gallery-exhibits
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-customs-duty-and-vat-on-scientific-instruments?utm_source=17fd32eb-8379-4251-a554-93111737d461&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679213/Certificate_L.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679213/Certificate_L.pdf
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What? Imported by Import Duty 
Relief? 

Import VAT 
Relief? 

NIRU 
Cert 

VAT Cert CPC 

substances for 
biological and 
chemical research 
(applies to certain 
Tariff Headings only) 

public establishment involved in 
education or scientific research, 
including: 

university medical schools, 

pharmacy or chemistry schools and 
colleges, 

medical schools and research 
laboratories 

 

Yes Yes No if 
public 
body 

Not 
necessary, 
provided 
correct CPC 
code used 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

 

visual and auditory 
goods (only when 
produced by the UN) 

public educational, scientific, or 
cultural establishment 

Yes Yes No if 
public 
body 

Not 
necessary, 
provided 
correct CPC 
code used 

Need to use one of the 
CPC codes listed in the 
guidance 

https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-and-vat-on-substances-for-biological-and-chemical-research
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-and-vat-on-substances-for-biological-and-chemical-research
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-and-vat-on-substances-for-biological-and-chemical-research
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-or-vat-on-visual-and-auditory-goods
https://www.gov.uk/guidance/pay-no-import-duty-or-vat-on-visual-and-auditory-goods
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6.2.1 Customs Procedure Codes (CPCs) 

CPCs are used to identify a procedure that goods are moved under, including the reliefs set out 

above.  

HMRC’s guidance states that “The CPC is completed at export as well as import….The CPC is based 
on a 2 digit community code which identifies a customs procedure, e.g. removal from warehouse, 
entry to free zone, and export under Outward Processing Relief (OPR). The CPC is built up into a 7 
digit code from this.” 
 
So when importing or exporting any of the goods set out in any of the reliefs above, it is important 

that your customs agent uses the correct CPC. 

6.2.2 National Imports Relief Unit (NIRU) Certificate 

Some of the reliefs set-out above are only available if the importer holds a NIRU certificate that is 

provided to the customs agent ahead of import. 

It is possible to get “blanket” certificates that last for several months or a year. To obtain a blanket 

certificate email niru@hmrc.gov.uk and state that you wish to apply for one and why (e.g. you 

import goods for medical research). It is important that you apply for a replacement blanket 

certificate in plenty of time. (Please note we are aware that some universities have had issues 

obtaining blanket certificates – but they are being issued, so please be persistent.)  

The university should carefully manage who can provide the NIRU certificate to customs agents, 

because it should only be used, and relief obtained, if the goods being imported qualify for relief 

and/or are intended to be used for an eligible purpose. 

Guidance issued by HMRC (links in the table above) advises that for some reliefs universities do not 

need a NIRU certificate.  However, you may find that the customs agents still requests a copy of it, 

in which case you may choose to provide a copy of your blanket certificate (even though technically 

it is not required) or provide the customs agent with a link to the HMRC guidance. 

6.2.3 Import VAT Relief Certificate 

In order to obtain Import VAT relief, you should provide a certificate to the customs agent ahead of 

import. The most relevant certificate is Certificate L: Importation By An Eligible Body Of Medical, 

Scientific Etc. Equipment.   

However, there is also Certificate Q: Importation for Donation to an Eligible Body of Medical, 

Scientific Etc. Equipment. 

6.2.4 Management Support System (MSS) data on imports and exports 

It is possible to buy data from HMRC to help when reconciling import and export data. There are 

separate charges for import or export information. 

mailto:niru@hmrc.gov.uk
mailto:niru@hmrc.gov.uk
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679213/Certificate_L.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679213/Certificate_L.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679225/Certificate_Q.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/679225/Certificate_Q.pdf
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The reports are sent to a named responsible person and include: 

• entry date 

• commodity code 

• Customs Procedure Code 

• value of goods and tax paid 

• other items of data 

The cost is £240 plus VAT per annum for either imports or exports. Find more information on MSS 

data and how to request it here.  

A benefit of this is that it will help to monitor transactions where relief has been claimed, provided 

that the correct Customs Procedure Code has been used. However, transactions are only included 

on the reports once a customs entry has been made so the data can only be used for retrospective 

review. 

6.2.5  Accessing Reports once the Customs Declaration Service goes live 

At the moment the Customs Declaration Service is not being widely used.  However, eventually 

businesses will be able to download data from it – which we understand will replace the MSS 

monthly reports. Get access to the Customs Declaration Service has been issued and includes a link 

on how to apply for access using your Government Gateway user ID and password. 

6.2.6 Northern Ireland and Qualifying Items/Use, Import VAT and Duty relief 

These reliefs will apply to the import of goods into Northern Ireland from outside the EU.  The 

treatment of the movements of goods from the EU into Northern Ireland will not change – so 

where the conditions of a relief set-out above are met, acquisition tax will not be due on their 

arrival into Northern Ireland.  

https://www.gov.uk/guidance/mss-supporting-guidance
https://www.gov.uk/guidance/mss-supporting-guidance
https://www.gov.uk/guidance/get-access-to-the-customs-declaration-service?utm_source=8b9904ad-cfc3-4dc1-af5d-c4ae01178891&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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7. Declaring and Paying Import VAT and Import Duty  

From 1 January 2021, all movements of goods into Great Britain from outside the UK are imports.  

For the movement of goods into Northern Ireland please see section 8.  

Imports into Great Britain change on 1 January 2021 and again on 1 July 2021 

7.1 1 January to 30 June 2021 

7.1.1 Goods arriving in Great Britain between 1 January 2021 and 30 June 2021 

With regard to the following, 5.5 Valuation of goods for Import Duty and Import VAT purposes and 

5.7 Import Declarations - HMRC guidance are relevant. 

There are three ways that Import VAT and Import Duty can be managed for goods arriving between 

1 January 2021 and 30 June 2021 : 

Option 1: Full clearance when the goods arrive in Great Britain from outside the UK  

• a Customs import declaration is submitted via a customs agent  

• import VAT and duty paid in full, probably using a Duty deferment account 

Pros:  

• it should make it simpler for central teams within universities to allocate costs to the School 

or Department that has purchased the imported goods 

• for most imports, the import VAT and duty paid will be the final figure – no further 

adjustment will be necessary 

Cons:  

• full entry will have been completed (estimated cost £40 to £60 per entry) 

• if the university does not have its own Duty Deferment Account, and uses its agent’s Duty 

Deferment account, charges will be based on a percentage of the import VAT and import 

duty payable 

• there is no major cashflow benefit to this option 

 

Option 2: Full clearance when the goods arrive in Great Britain from outside the UK, with 

postponed VAT accounting  

• a Customs import declaration is submitted via a Customs agent 

• import duty is paid, probably using a Duty deferment account 

• import VAT is paid via Postponed VAT Accounting on the VAT return with the potential for 

an additional one month’s grace - as the import should be declared on the VAT return 

covering the month following the date of import, upon receipt of the monthly import 

statement 
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(NB it is understood that some universities are planning to use this option but adjust for import VAT 

internally as soon as possible after the goods arrive in Great Britain, without relying on the monthly 

import statement)  

Pros:  

• it should make it simpler for central teams within universities to be able to allocate import 

duty costs to the School or Department that has imported the goods 

• for most imports, the import VAT and duty paid will be the final figure – no further 

adjustment will be necessary 

• there is a cashflow advantage, in that import VAT will only be payable when quarterly VAT 

returns are submitted, with the potential for an additional one month’s grace 

• the import VAT paid via the VAT return should not have to be adjusted 

Cons:  

• full entry will have been completed (estimated cost £40 to £60) 

• if the university does not have its own Duty Deferment Account and uses its customs agent’s 

account, charges will arise 

• it could make it difficult for central teams within universities to allocate import VAT costs to 

the School or Department that has imported the goods 

 

Option 3: No documentation is completed when goods arrive in Great Britain from the EU only 

between 1 January 2021 and 30 June 2021   

• a supplementary import declaration will need to be submitted by 30 June 2021.  See section 

5.7.3 Using simplified procedures  

• import duty will be paid when the supplementary import declaration is submitted, probably 

using a Duty deferment account 

•  import VAT must be paid via postponed VAT accounting on the VAT return (see below) 

Pros:  

• there is a cashflow advantage, in that import VAT will only be payable when quarterly VAT 

returns are submitted 

• customs agents’ fees for submitting supplementary import declarations may be cheaper 

than for submitting full import declarations  
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Cons:  

• it may be difficult to trace imports of goods, as an import will not appear on MSS reports, 

C79s (import VAT certificates), monthly import statements, etc., until the supplementary 

import declaration has been submitted 

• it could make it difficult to allocate import VAT and import duty costs to the School or 

Department that has imported the goods 

• you may have to subsequently adjust the postponed import VAT figure you declare, as you 

may not know the import duty and other costs at the point you submit the VAT return 

 

NB Clarification is being sought on whether Postponed VAT Accounting is available for imports of 

goods that are to be used for non-business purposes.  HMRC updated Check when you can account 

for import VAT on your VAT Return on 11 February with some commentary on this point. 

7.1.2 Goods arriving in Northern Ireland after 1 January 2021 from outside the EU 

Options 1 and 2 set out above will only apply to imports of goods from outside the EU, as 

universities in Northern Ireland will continue to acquire goods from the EU, on which acquisition tax 

will be payable. 

Option 3 above will not apply to universities in Northern Ireland. 

Universities in Northern Ireland will still need financial guarantees for Duty Deferment Accounts 

(see section 8.6.1). 

7.2 1 July 2021 onwards 

7.2.1 Goods arriving in Great Britain from 1 July 2021 onwards 

With effect from 1 July 2021, full clearance will be required on the arrival of any goods from 

outside the UK into Great Britain.  This means that: 

• a Customs import declaration will submitted via a customs agent  

• import VAT and duty can be paid in full on the arrival of the goods, probably using a Duty 

deferment account, OR 

• import duty will be paid in full on the arrival of the goods, probably using a Duty deferment 

account and import VAT will be paid via Postponed VAT Accounting on the VAT return. 

7.2.2 Goods arriving in Northern Ireland from 1 July 2021 onwards  

No change to the process from 1 January 2021. 

 

7.3 Options for paying Import VAT and Duty 

There are three options: 

https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=9f31d1dc-3e93-48df-8738-85ed1583cda0&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=9f31d1dc-3e93-48df-8738-85ed1583cda0&utm_content=immediately


                                                           
 

41 
 

1. Duty Deferment Accounts (import duty and import duty) – using the university’s duty 

deferment account or your Customs agents’ duty deferment account. See below for more 

information. 

2. If they have one, via your customs agent’s Flexible Accounting System (import duty and 

import VAT). 

3. Postponed VAT Accounting (import VAT only). See below for more information. 

4. General Guarantee Account – see below for more information, but this option appears to 

have limited application. 

NB For large one-off transactions, it may be possible to make a one-off payment of Import VAT and 

Import Duty directly to HMRC – you need to speak to HMRC first and clear this with them.  See para 

3.2.2 of this guide for HMRC’s bank account details.  The telephone number to contact HMRC at the 

time of writing is 0300 322 7064, option 1. 

 

7.4 Postponed VAT Accounting 

Further information can be found in this HMRC guide.  

If an import entry was completed when the goods entered Great Britain, an online monthly 

statement will be available to download and keep for your records. It will show the total import 

VAT postponed for the previous month which should be included on your VAT Return. 

If an import entry was not completed when the goods entered Great Britain, import VAT must be 

accounted for on the VAT Return which includes the date the goods were imported. 

HMRC has updated Check when you can account for import VAT on your VAT Return from 1 January 

2021 to include accounting for VAT if you do not know the full customs value of goods and using 

someone to import goods on your behalf. 

NB Clarification is being sought on whether Postponed VAT Accounting is available for imports of 

goods that are to be used for non-business purposes.  HMRC updated Check when you can account 

for import VAT on your VAT Return on 11 February with some commentary on this point. 

 

7.4.1 Duty Deferment Accounts - overview 

A Duty Deferment Account is used to QUICKLY meet Customs Duty, Excise Duty, and Import VAT 

liabilities on the arrival of goods in the UK  - so it can help to avoid delays when importing 

goods.  On the arrival of the goods in the UK, the Duty Deferment Account is used, goods cleared 

and the business makes one payment per month to HMRC to cover all liabilities. 

Universities can set-up their own duty deferment accounts or can use the duty deferment account 

of their customs agents for a fee (usually based on 2.5% or more of the VAT and duty payable). 

7.4.2 Duty Deferment Accounts – Northern Ireland 

HMRC has updated its guidance on Apply for a duty deferment account to use in Northern Ireland. 

This makes it clear that a Customs Comprehensive Guarantee still needs to be in place.  If you plan 

https://www.gov.uk/government/publications/notice-100-customs-flexible-accounting-system/notice-100-customs-flexible-accounting-system
https://www.gov.uk/government/publications/notice-100-customs-flexible-accounting-system/notice-100-customs-flexible-accounting-system
https://www.gov.uk/government/publications/notice-100-customs-flexible-accounting-system/notice-100-customs-flexible-accounting-system
https://www.gov.uk/guidance/complete-your-vat-return-to-account-for-import-vat
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_source=bd62aad2-f8b6-420a-98af-881fcf13e13b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_source=bd62aad2-f8b6-420a-98af-881fcf13e13b&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=9f31d1dc-3e93-48df-8738-85ed1583cda0&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=9f31d1dc-3e93-48df-8738-85ed1583cda0&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/check-which-type-of-account-to-apply-for-to-defer-duty-payments-when-you-import-goods#apply-for-a-duty-deferment-account-to-use-in-northern-ireland
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to use a Duty Deferment Account in Northern Ireland and Great Britain, two duty deferment 

accounts be required. 

7.4.3 Duty Deferment Accounts – Great Britain 

There is a separate guide to applying for an account to defer duty payments when you import or 

release goods into Great Britain that sets out the rules for Great Britain from 1 January 2021. 

From 1 January 2021, a financial guarantee is no longer required, provided you have applied for a 

guarantee waiver (Check if you can get a guarantee waiver for a duty deferment account). 

There are 2 types of guarantee waiver approval to defer customs duty, import VAT and excise: 

• approval for up to £10,000 per month 

• approval for up to a specified amount over £10,000 per month 

To be approved for a guarantee waiver, you need to have a "clean record" and sufficient 

assets. This HMRC guide about applying for a guarantee waiver for duty deferment payments tells 

you how to apply. 

If you already have a Duty Deferment Account and a guarantee in place, you can apply to amend 

your account and remove the guarantee. Cancel or amend your duty deferment account in Great 

Britain. 

7.4.4 General Guarantee Account 

A general guarantee account can be used it to cover import duties and import VAT on: 

• goods where the amount due is disputed or cannot be determined at the time the goods 

enter the UK 

• temporary admissions 

Further information can be found in Apply for a general guarantee account and pay disputed 

amounts and Using your general guarantee account. 

7.4.5 Evidence for Reclaiming Import VAT 

Import VAT is reclaimable subject to the normal input tax recovery rules.   

Evidence for Reclaiming Import VAT is currently a document called a C79.  There is further 

information about C79s in section 8 of the Imports Public Notice 702.  However, please note that 

this guidance was withdrawn on 1 January 2021, because it is out of date. 

As VAT can be accounted for and reclaimed under postponed VAT accounting, before an entry has 

been completed (and therefore before it appears on a C79), it seems that alternative evidence for  

VAT recovery may be acceptable before the C79 (or equivalent) is received.  However, this is far 

from clear in the current guidance. 

7.4.6 Intrastat returns  

HMRC have updated Notice 60: Intrastat general guide. 

https://www.gov.uk/guidance/apply-for-an-account-to-defer-duty-payments-when-you-import-or-release-goods-into-great-britain
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-an-account-to-defer-duty-payments-when-you-import-or-release-goods-into-great-britain
https://www.gov.uk/guidance/check-if-you-can-get-a-guarantee-waiver-for-a-duty-deferment-account-in-great-britain
https://www.gov.uk/guidance/tell-hmrc-more-information-if-you-are-applying-for-a-guarantee-waiver-for-duty-deferment-payments-in-great-britain?utm_source=2a88a7cd-58fd-4cba-8627-64d70cf3cec5&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/tell-hmrc-more-information-if-you-are-applying-for-a-guarantee-waiver-for-duty-deferment-payments-in-great-britain?utm_source=2a88a7cd-58fd-4cba-8627-64d70cf3cec5&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/cancel-or-amend-your-duty-deferment-account-in-great-britain
https://www.gov.uk/guidance/cancel-or-amend-your-duty-deferment-account-in-great-britain
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-general-guarantee-account-and-pay-disputed-amounts
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-general-guarantee-account-and-pay-disputed-amounts
https://www.gov.uk/guidance/using-your-general-guarantee-account
https://www.gov.uk/guidance/imports-and-vat-notice-702#section8
https://www.gov.uk/government/publications/notice-60-intrastat-general-guide?utm_source=791d614b-9cf6-4bd0-97ca-d01e6fb6da97&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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Section 23 has been added as follows: 

‘23. From 1 January 2021 

You must continue to submit Intrastat declarations for goods you: 

• import from the EU into Great Britain (England, Scotland and Wales) until 31 

December 2021 

• move between Northern Ireland and the EU 

You’ll no longer need to submit a declaration for goods you export from Great Britain to 

the EU.’ 

Note that it is only necessary to submit Intrastat returns if arrivals (or imports) from EU countries 

exceed £1.5 million.   

For universities established in Northern Ireland, the threshold for dispatches (or exports) to EU 

countries is £250k (see paragraph 3.1 of Public Notice 60).   

Both thresholds apply on a calendar year basis. 

7.4.7 EC Sales Listings (ESLs) 

HMRC have updated  and withdrawn How to report your EU sales for VAT in January 2020, with this 

paragraph: 

‘From 1 January 2021 

For the export of goods or the supply of services made to EU businesses on or after 1 January 

2021, you will not need to submit ESLs. 

You will have until 21 January 2021 to submit ESLs for sales made before 1 January 2021. 

You’ll still need to submit ESLs if you sell goods from Northern Ireland to EU VAT-registered 

customers. More information will be published at a later date.’ 

 

How to report sales of goods from Northern Ireland to the EU for VAT has been issued. 

 

7.5 VAT returns 

HMRC has updated its VAT return and Record Keeping guidance following 1 January 2021 changes. 

Please refer to 3. How to fill in each box on your return within How to fill in and submit your VAT 

Return (VAT Notice 700/12) and Record keeping (VAT Notice 700/21) for further information. 

 

  

https://www.gov.uk/government/publications/notice-60-intrastat-general-guide/notice-60-intrastat-general-guide#sec3
https://www.gov.uk/guidance/vat-how-to-report-your-eu-sales?utm_source=99731adc-2d26-4ff5-b27d-82666ef6912c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#from-1-january-2021
https://www.gov.uk/guidance/how-to-report-sales-of-goods-from-northern-ireland-to-the-eu-for-vat
https://www.gov.uk/guidance/how-to-fill-in-and-submit-your-vat-return-vat-notice-70012?utm_source=363fc280-8e08-4067-b0e7-c86f17be3fa6&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#section3
https://www.gov.uk/guidance/record-keeping-for-vat-notice-70021?utm_source=3de7a09f-b20d-4bb8-9692-619f53e20619&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#your-rights-and-obligations
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7.6 Low Value Consignments - £135/€150 

Where a consignment is less than £135 in value import VAT and duty is not payable on entry, 

instead a form of VAT is self-charged on the VAT return. 

NB for the whole of the UK, there will no longer be Low Value Consignment Relief (LVCR) for mail 

order goods, for consignments of goods valued at £15 or less. 

7.6.1 What the £135 threshold is based on 

HMRC have provided guidance in the Policy Paper Changes to VAT treatment of overseas goods 

sold to customers from 1 January 2021 setting out what the £135 threshold is based on: 

• The £135 is exclusive of VAT 

• It applies to the whole consignment  - not each individual item in a consignment 

• Value should be based on the “intrinsic value of the goods”, excluding transport and 

insurance costs (unless included in the price) and “any other taxes and charges identifiable 

by the customs authorities from any relevant documents” 

 

Although the rules are slightly different for Great Britain and Northern Ireland, the guidance for 

both can be found in VAT and overseas goods sold directly to customers in the UK and VAT and 

overseas goods sold to customers in the UK using online marketplaces. 

7.6.2 Great Britain 

Where the supplier is based outside the UK, universities established in Great Britain importing 

these goods: 

• will have no import duty to pay 

• can quote their UK VAT registration number to the supplier 

• pay “UK supply VAT” on each consignment, rather than import VAT. You need to self-charge 

this through the VAT return (similar to the reverse charge adjustment). 

You need to be able to identify these transactions to account for VAT on them.   

7.6.3 Northern Ireland 

The system for Northern Ireland works in the same way (although the guidance talks about “import 

VAT” and “postponed VAT accounting rather than “UK supply VAT”). 

7.6.4 Import or export goods by post using Royal Mail or Parcelforce Worldwide 

The guidance Notice 143: a guide for international post users should be referred to when using 

Royal Mail or Parcelforce Worldwide.  Different rules apply depending on whether the value of the 

parcel is less thant £135 or £900 (£873 for Northern Ireland) 

 

 

https://www.gov.uk/government/publications/changes-to-vat-treatment-of-overseas-goods-sold-to-customers-from-1-january-2021/changes-to-vat-treatment-of-overseas-goods-sold-to-customers-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/government/publications/changes-to-vat-treatment-of-overseas-goods-sold-to-customers-from-1-january-2021/changes-to-vat-treatment-of-overseas-goods-sold-to-customers-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-directly-to-customers-in-the-uk
https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-to-customers-in-the-uk-using-online-marketplaces
https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-to-customers-in-the-uk-using-online-marketplaces
https://www.gov.uk/government/publications/notice-143-a-guide-for-international-post-users?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=27442227-dca5-4e1f-bc22-6ca15488f4b9&utm_content=immediately
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7.7 Taking goods out of or bringing goods into the UK in your baggage 

This following guidance should be read in advance of a trip when university personnel are taking 
goods or returning goods in their baggage.  Please note that separate online declarations may be 
required for the journey from and to the UK.   

There are subtle differences between: 

• Trips when you are taking normal business assets with you such as a laptop 

• Trips where you are taking samples or materials for research 

7.7.1  Trips when you are taking normal business assets with you, such as a laptop 

The value of all business assets must be under £1,500 and weigh no more than 1,000kg.  This 
guidance does not include alcohol, tobacco or fuel or controlled and restricted goods. 

For this type of activity you need to refer to: 

• Declare commercial goods you’re taking out of Great Britain in your accompanied baggage 

or small vehicles 

• Declare commercial goods you’re bringing into Great Britain in your accompanied baggage 

or small vehicles  

Both include the link to the online applications. 

7.7.2  Trips where you are taking, for example,  samples or materials for research 

For this type of activity you need to refer to 

• Taking merchandise from the UK in your baggage  

• Bringing merchandise to the UK in your baggage  

7.7.3  Moving goods in your baggage from Great Britain to Northern Ireland 

Taking commercial goods out of Great Britain in your baggage includes a section on moving goods 

from Great Britain to Northern Ireland 

 

 

  

https://www.gov.uk/guidance/declare-commercial-goods-youre-taking-out-of-great-britain-in-your-accompanied-baggage-or-small-vehicles?utm_source=b97f32ad-dde8-44e4-9d16-e1fd5ce664af&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/declare-commercial-goods-youre-taking-out-of-great-britain-in-your-accompanied-baggage-or-small-vehicles?utm_source=b97f32ad-dde8-44e4-9d16-e1fd5ce664af&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/declare-commercial-goods-youre-bringing-into-great-britain-in-your-accompanied-baggage-or-small-vehicles?utm_source=8d67109b-6fae-4a59-8981-50cc0c6bfbb8&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/declare-commercial-goods-youre-bringing-into-great-britain-in-your-accompanied-baggage-or-small-vehicles?utm_source=8d67109b-6fae-4a59-8981-50cc0c6bfbb8&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/taking-merchandise-from-the-uk-in-your-baggage?utm_source=e7ba65d4-ba9b-4ce8-80fe-74a079246733&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/bringing-merchandise-to-the-uk-in-your-baggage
https://www.gov.uk/guidance/taking-commercial-goods-out-of-great-britain-in-your-baggage?utm_source=0875ffa3-fc66-47f0-a81f-c43a0415fe7c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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8. Movement of goods to or from Northern Ireland 

Note that all changes for Northern Ireland apply from 1 January 2021 – there are no 

changes on 1 July 2021 

8.1 Introduction 

The Northern Ireland Protocol has been designed as a “practical way forward to prevent a hard 
border on the island of Ireland”.  The UK’s approach to the Northern Ireland Protocol is set-out in 
this Policy Paper. Note that the Northern Ireland Protocol only applies to the movements of goods, 
not the supply of services. 

A business is trading under the protocol if it is VAT registered and any of the following applies: 

• your goods are located in Northern Ireland at the time of sale 
• you receive goods in Northern Ireland from VAT registered EU businesses for business 

purposes 
• you sell or move goods from Northern Ireland to an EU member state 

There are significant differences that apply when moving goods from Great Britain to Northern 
Ireland, that do not apply when goods are moved between England, Scotland and Wales. 

We will explore these differences in the following section, but the main ones are: 

• Major changes and extra requirements when moving goods from Great Britain to Northern 
Ireland 

• Financial Guarantees are still require for Duty deferment Accounts and some Import reliefs 

• The introduction and use of XI EORI numbers 

• The Northern Ireland (EU) Tariff that needs to be used in certain circumstances 

• The introduction of the Trader Support Service and UK Trader Scheme 

• The introduction of the “at risk” concept 

• Binding Tariff and Origin Rulings remain for Northern Ireland 

• Entry Summary Declarations (ENS) are required for imports from outside the EU and for 

movements of goods from Great Britain – not on the movement of goods from the EU 

• The movement of goods from EU suppliers into Northern Ireland continue to be 

“acquisitions” and the movement of goods from Northern Ireland to EU customs, continue 

to be “dispatches” 

• EC Sales Lists and Intrastat return still need to be submitted if the relevant thresholds have 

been exceeded. 

• Separate authorisations and are required for the use of import reliefs into Northern Ireland.   

• Slight differences in the Low Value Consignments - £135/€150 

• Slight difference when Moving goods in baggage from Great Britain to Northern Ireland 

https://www.gov.uk/government/publications/the-uks-approach-to-the-northern-ireland-protocol/the-uks-approach-to-the-northern-ireland-protocol
https://www.gov.uk/government/publications/the-uks-approach-to-the-northern-ireland-protocol/the-uks-approach-to-the-northern-ireland-protocol
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8.2 Import of Goods into Northern Ireland from Outside the EU and Great Britain 

When a university established in Northern Ireland imports goods from outside the EU and Great 
Britain, the current system will apply i.e. you should use the GB EORI number, the appointed 
customs agent should complete a full import declaration, and import VAT and duty should be paid.  
The only changes being: 

• that Postponed VAT Accounting can be used when goods are imported into Northern 
Ireland from outside the EU 

• the UK Tariff will be used - unless goods are considered “at risk” of moving to the EU.  

(This guide to VAT on goods imported into Northern Ireland from outside the UK or EU confirms 
that Postponed VAT Accounting or a duty deferment account can be used to pay import VAT.) 

NB Clarification is being sought on whether Postponed VAT Accounting is available for imports of 

goods that are to be used for non-business purposes.  HMRC updated Check when you can account 

for import VAT on your VAT Return on 11 February with some commentary on this point. 

8.2.1 The UK Tariff 

Businesses in Northern Ireland should use the UK Tariff to classify goods and determine the amount 

of import VAT and duty that is payable, when: 

• the percentage of duty applicable under the UK tariff is equal to or higher than the 

percentage of duty applicable under the EU tariff; or 

• the goods are for sale to, or final use by, end consumers located in Northern Ireland and are 

brought into Northern Ireland by a trader authorised under the UK Trader Scheme 

However, if the rate of duty payable under the EU Tariff is 3% or more higher that the UK Tariff, 

then EU duty rates will be payable. In order to check this, you need to refer to the Northern Ireland 

(EU) Tariff. 

8.2.2 The Northern Ireland (EU) Tariff 

You can use the Northern Ireland (EU) Tariff, to check what percentage of duty is payable on 
imports under the EU Tariff.    

If you are in the UK tariff, you can simply click into the Northern Ireland (EU) Tariff at the top of the 
page. 

https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return#who-can-account-for-import-vat-on-their-vat-return
https://www.gov.uk/trade-tariff
https://www.gov.uk/government/publications/accounting-for-vat-on-goods-moving-between-great-britain-and-northern-ireland-from-1-january-2021/accounting-for-vat-when-importing-or-moving-goods-into-northern-ireland-from-outside-the-eu#postponed-vat-accounting
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=9f31d1dc-3e93-48df-8738-85ed1583cda0&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=9f31d1dc-3e93-48df-8738-85ed1583cda0&utm_content=immediately
https://www.trade-tariff.service.gov.uk/xi/sections
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8.3 Movements of Goods between Northern Ireland and EU countries 

When a university established in Northern Ireland moves goods between Northern Ireland and EU 
countries:  

• “imports” will continue to be “acquisitions” and you should account for acquisition tax on 
the UK VAT return; and 

• “exports” will continue to be “dispatches” and you should quote the EU customer’s VAT 
registration number on any sales invoice. 

You will still need to complete Intrastat returns and EC Sales Listings, if the appropriate threshold 
has been exceeded.  

The main change is that you will need to quote the UK VAT registration number of the Northern 
Irish university with an “XI” prefix rather than “GB” on any correspondence with suppliers or 
customers in the EU. 

Further information can be found in Notice 725: VAT on movements of goods between Northern 
Ireland and the EU 

8.3.1  Notifying HMRC that you will move goods between Northern Ireland and the EU 

Universities (and their subsidiaries) will need to tell HMRC if any of the following apply by 
completing an on-line form (click on the “Start now” button within Tell HMRC if you sell goods in 
Northern Ireland or move goods between Northern Ireland and the EU from 1 January 2021) 

• goods are located in Northern Ireland at the time of sale 

• you receive goods in Northern Ireland from VAT-registered EU businesses for business 
purposes 

• you sell or move goods from Northern Ireland to an EU member state 

 

 

https://www.gov.uk/government/publications/notice-60-intrastat-general-guide/notice-60-intrastat-general-guide
https://www.gov.uk/guidance/vat-on-movements-of-goods-between-northern-ireland-and-the-eu?utm_source=52fa127e-d829-46bf-813a-45bf923f20fe&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#section17
https://www.gov.uk/guidance/vat-on-movements-of-goods-between-northern-ireland-and-the-eu?utm_source=52fa127e-d829-46bf-813a-45bf923f20fe&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/vat-on-movements-of-goods-between-northern-ireland-and-the-eu?utm_source=52fa127e-d829-46bf-813a-45bf923f20fe&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/tell-hmrc-if-you-sell-goods-in-northern-ireland-or-move-goods-between-northern-ireland-and-the-eu-from-1-january-2021?utm_source=f7b5ed0b-aa94-4404-87e0-7daa866c0342&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/tell-hmrc-if-you-sell-goods-in-northern-ireland-or-move-goods-between-northern-ireland-and-the-eu-from-1-january-2021?utm_source=f7b5ed0b-aa94-4404-87e0-7daa866c0342&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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8.4 Moving Goods into Northern Ireland from Great Britain 

The main changes arise when a university in Northern Ireland purchases goods from a supplier in 

Great Britain: 

• both the supplier in Great Britain and the business customer in Northern Ireland need an XI 

EORI number 

• for simplicity, the supplier in Great Britain and the business customer in Northern Ireland 

should be registered with the Trader Support Service  

• If goods imported from outside the EU or moved from Great Britain are for consumption in 

Northern Ireland and a business has premises in Northern Ireland, it should register with the 

UK Trader Scheme 

• A Simplified Summary declaration will have to be completed by carrier/hauliers before 

goods are moved. 

• Entry Summary Safety and Security declarations (ENS declarations) will be required for all 

goods moved from Great Britain to Northern Ireland (again, usually by the carrier/haulier) 

• Supplementary Declarations will need to be completed 

• Import duties on goods deemed “at risk” of being moved from Northern Ireland into other 

EU countries 

8.4.1 XI EORI Numbers 

Any business established in Northern Ireland or Great Britain that moves goods to and from 

Northern Ireland will need a “GB” EORI number AND an EORI number beginning “XI”.  

The guidance Get an EORI number, includes clarification on how to get a EORI number beginning XI.  

Suppliers in Great Britain will need an XI EORI number to use the Trader Support Service when 

moving goods from Great Britain to Northern Ireland.  

8.4.2  The Trader Support Service 

Universities in Northern Ireland have already registered for the Trader Support Service, which has 

been specifically set-up to help businesses in Northern Ireland and Great Britain when moving 

goods from Great Britain to Northern Ireland. Universities in Great Britain should also register with 

the Trader Support Service and obtain an XI EORI number, if they move goods to Northern Ireland. 

The Trader Support Services is designed to help businesses move goods between Great Britain and 

Northern Ireland and will submit Supplementary Declarations for businesses. (It is understood that 

this service will be free for 2 years.) 

This screenshot from a TSS presentations summarises TSS simplified declaration process. 

https://www.gov.uk/eori
https://www.gov.uk/guidance/trader-support-service?utm_campaign=transition_p4&utm_medium=cpc&utm_source=seg&utm_content=ukb__act63&gclid=CJvA9YrA2u4CFcFNGwodKf4GGQ
https://www.gov.uk/guidance/trader-support-service?utm_campaign=transition_p4&utm_medium=cpc&utm_source=seg&utm_content=ukb__act63&gclid=CJvA9YrA2u4CFcFNGwodKf4GGQ
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8.4.3 UK Trader Scheme 

Businesses that have premises in Northern Ireland can register with the UK Trader Scheme when 

moving goods into Northern Ireland or importing goods into Northern Ireland from outside the EU 

AND when these goods are going to be “consumed” in Northern Ireland; i.e. they are not at risk of 

moving to the EU.  Please note that certain criteria need to be met. 

8.4.4  Entry Summary Declaration (ENS) 

HMRC has issued the following guidance: 

• Check if you need to make an entry summary declaration 

• Register to make an entry summary declaration in Northern Ireland 

• Making an entry summary declaration from 1 January 2021 

An entry summary declaration (ENS) has safety and security information about goods.   

An ENS is a means of pre-notifying goods that are being brought into the EU. 

These need to be submitted by “the carrier” of the goods, such as the haulage company, ferry 
operator, airline, shipping company or Rail Freight Operator, using the Import Control System (ICS) 
which is the electronic security declaration management system for the importation of goods into 
the European Union customs territory. 

ENS declarations are required for movements of goods 

• into Great Britain 
• into Northern Ireland 
• from Great Britain into Northern Ireland 

https://www.gov.uk/guidance/apply-for-authorisation-for-the-uk-trader-scheme-if-you-bring-goods-into-northern-ireland
https://www.gov.uk/guidance/check-if-you-need-to-make-an-entry-summary-declaration?utm_source=e3fc46cd-480f-42f5-a563-27152546e29c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/register-to-make-an-entry-summary-declaration-in-northern-ireland?utm_source=93382169-0404-4022-b982-1fb8eeeb9ec2&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/making-an-entry-summary-declaration-from-1-january-2021?utm_source=4cb2f532-aa1a-4b0a-948b-be74dd2edc3c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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ENS declarations are not required when 

• bringing or receiving goods into Northern Ireland from an EU country 
• moving qualifying Northern Ireland goods from Northern Ireland to Great Britain 

8.4.5  Supplementary Declaration 

Further information about the Supplementary declaration can be found in this guide, which is being 

updated regularly. But in summary: 

• When goods are moved into Northern Ireland from GB, an entry is created, which is 

accessible via the TSS Portal 

• The TSS will send a list of the entries that a declarations are required for – the Northern 

Ireland business customer or Great British Supplier will be responsible for completing this – 

depending on Incoterms. 

• Information needs to be sent to TSS in order for it to submit Supplementary declaration to 

HMRC by the 4th working day after the month end. 

• For non-controlled goods, information will be needed for a consignment as a whole, then 

for each item, (see Declaration Data requirements for further information) including: 

o Total invoice amount and currency 

o Incoterm 

o Place of delivery specified in terms 

o Exchange rate 

o Nature of Transactions 

o Additions and deductions from the invoiced value to arrive at the Customs value 

o Valuation method 

o Item price and currency 

o Commodity Code 

o Net Weight 

o Preference 

o Country of Origin 

o Country of preferential origin 

o Valuation indicator 

o Invoice number 

o Other requirements if specified in the Tarif (e.g. Supplementary units) 

We are aware that members are experiencing a variety of problems at the moment in reconciling 

TSS entries to transactions 

8.4.6  Goods classed as “at risk” 

This is basically an anti-avoidance measure, to prevent businesses bringing goods into the EU via 
Northern Ireland and paying a lower duty rate based on the UK Tariff, rather than the EU Tariff. 

More information about this can be found within: Check if you can declare goods you bring into 
Northern Ireland not ‘at risk’ of moving to the EU. 

https://www.nicustomstradeacademy.co.uk/resources/how-to-guides/supplementary-declarations-guide-to-preparation-steps/
https://www.nicustomstradeacademy.co.uk/resources/how-to-guides/declaration-data-requirements-supplementary-declarations/
https://www.gov.uk/guidance/check-if-you-can-declare-goods-you-bring-into-northern-ireland-not-at-risk-of-moving-to-the-eu?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=8ceadc5e-7d1c-4e03-b868-d73f73cefdff&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/check-if-you-can-declare-goods-you-bring-into-northern-ireland-not-at-risk-of-moving-to-the-eu?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=8ceadc5e-7d1c-4e03-b868-d73f73cefdff&utm_content=immediately
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There are three high-level scenarios: 

• Goods are classed as not “at risk”.  This is where the EU tariff is zero and the goods are for 
“consumption” or final use in Northern Ireland; 

• Goods are classed at “at risk”, but no additional duty in addition to the rate set in the UK 
Tariff is payable.  This is where the EU tariff is above zero, but the goods are for 
“consumption” or final use in Northern Ireland and you are registered under the UK Trader 
Scheme; or 

• Goods are classed at “at risk”, and additional duty based on the EU Tariff is payable.  This 
could be, for example, for imports from outside the EU where the EU tariff is 3% or higher 
than the UK Tariff, or where you are not registered under the UK Trader Scheme, or the 
goods are not going to be consumed in Northern Ireland. 

Note: it appears that it will be important that universities that are based in Northern Ireland are 
registered under the UK Trader Scheme in order to simplify this process. 

Where additional duty has been paid, businesses in Northern Ireland can Claim a waiver for duty on 
goods that you bring to Northern Ireland from Great Britain.  This is where goods have been classed 
as "at risk" and duty is payable.  Up to Euros 200,000 of aid over 3 tax years can be claimed.  

8.5 Moving goods from Northern Ireland into Great Britain 

There will be no change – the Trader Support Service states that there will be no additional 

process, no additional paperwork, and no additional restrictions. When you make a sale to a 

customer in Great Britain a UK VAT invoice will be raised and UK VAT charged, if appropriate.   

However, there is a health warning within guidance on the Trader Support Service which states that 

“export declarations will be required [on the movement of goods] in extremely limited 

circumstances for goods subject to international obligations or for goods moving under duty 

suspension.” 

Further information can be found in Moving qualifying goods from Northern Ireland to the rest of 

the UK from 1 January 2021. 

8.6 Other issues 

8.6.1 Duty Deferment Accounts – Northern Ireland 

HMRC has updated its guidance on Apply for a duty deferment account to use in Northern Ireland. 

This makes it clear that a Customs Comprehensive Guarantee still needs to be in place.  If you plan 

to use a Duty Deferment Account in Northern Ireland and Great Britain, two duty deferment 

accounts be required. 

If you do not have a Duty Deferment account in Northern Ireland, it will required with effect from 1 

July 2021 for large businesses (i.e. those with more than 250 employees).  Up until 30 June 2021, 

the Trader Support Service Duty Deferment Account can be used. 

https://www.gov.uk/guidance/claim-a-waiver-for-duty-on-goods-that-you-bring-to-northern-ireland-from-great-britain?utm_source=932b4c9f-6fdc-4ed9-b79d-c2d3fd95ba38&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/claim-a-waiver-for-duty-on-goods-that-you-bring-to-northern-ireland-from-great-britain?utm_source=932b4c9f-6fdc-4ed9-b79d-c2d3fd95ba38&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/moving-qualifying-goods-from-northern-ireland-to-the-rest-of-the-uk?utm_source=842e0b99-a173-4434-93ba-96fbfe51159e&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/moving-qualifying-goods-from-northern-ireland-to-the-rest-of-the-uk?utm_source=842e0b99-a173-4434-93ba-96fbfe51159e&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/check-which-type-of-account-to-apply-for-to-defer-duty-payments-when-you-import-goods#apply-for-a-duty-deferment-account-to-use-in-northern-ireland
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8.6.2 Binding Tariff and Origin Rulings 

Check what you'll need to get a legally binding decision on a commodity code provides separate a 

links to apply for a Commodity Code ruling for Northern Ireland. 

Apply for a Binding Origin Information decision, provides a link to apply for an origin ruling for 

Northern Ireland. 

8.6.3 Low Value Consignments - £135/€150 

Although the rules are slightly different for Great Britain and Northern Ireland, the guidance for 

both can be found in VAT and overseas goods sold directly to customers in the UK and VAT and 

overseas goods sold to customers in the UK using online marketplaces. 

The system for Northern Ireland works in the same way (although the guidance talks about “import 

VAT” and “postponed VAT accounting” rather than “UK supply VAT”). 

8.6.4 Sending parcels between Great Britain and Northern Ireland 

Sending parcels between Great Britain and Northern Ireland should be referred to when moving 

goods by express carrier (including the Royal Mail – but also see 8.7.5 below).   

Where a business in Northern Ireland receives goods valued at £135 or more a declaration will 

need to be submitted within 3 months of receiving the goods. 

Where a business in Northern Ireland receives goods valued at £135 or less “then you can continue 

to order these goods from Great Britain as usual, with no new requirements. A declaration is not 

needed for these goods.” 

A simplification is in place until 31 March 2021. From 1 April 2021 another system will apply, but 

further guidance will be provided by HMRC. 

8.6.5 Import or export goods by post using Royal Mail or Parcelforce Worldwide 

The guidance Notice 143: a guide for international post users should be referred to when using 

Royal Mail or Parcelforce Worldwide.  Different rules apply depending on whether the value of the 

parcel is less than £135 or £873 for Northern Ireland. 

8.6.6 Moving goods in your baggage from Great Britain to Northern Ireland 

“Taking commercial goods out of Great Britain in your baggage” includes a section on Moving goods 

from Great Britain to Northern Ireland. 

8.7 Import Duty and VAT Reliefs 

Import Duty and VAT reliefs still apply to the movement of goods to Northern Ireland. 

However, the key differences are: 

https://www.gov.uk/guidance/check-what-youll-need-to-get-a-legally-binding-decision-on-a-commodity-code?utm_source=01d7fcfd-aa22-4fba-a56f-30f3650c37da&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-binding-tariff-information-decision
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-binding-origin-information-decision
https://www.gov.uk/guidance/apply-for-a-binding-tariff-information-decision
https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-directly-to-customers-in-the-uk
https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-to-customers-in-the-uk-using-online-marketplaces
https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-to-customers-in-the-uk-using-online-marketplaces
https://www.gov.uk/guidance/sending-parcels-between-great-britain-and-northern-ireland-from-1-january-2021?utm_source=f0efe072-8252-40cf-ad1d-0a41dd767fd8&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/government/publications/notice-143-a-guide-for-international-post-users?utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_source=27442227-dca5-4e1f-bc22-6ca15488f4b9&utm_content=immediately
https://www.gov.uk/guidance/taking-commercial-goods-out-of-great-britain-in-your-baggage?utm_source=0875ffa3-fc66-47f0-a81f-c43a0415fe7c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#moving-goods-from-great-britain-to-northern-ireland
https://www.gov.uk/guidance/taking-commercial-goods-out-of-great-britain-in-your-baggage?utm_source=0875ffa3-fc66-47f0-a81f-c43a0415fe7c&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate#moving-goods-from-great-britain-to-northern-ireland
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• It appears that financial guarantees will still be required when using reliefs such as Inward 
Processing Relief. Check if you need a customs guarantee states that from 1 January 2021 

Using a guarantee in Northern Ireland 

For customs debts in Northern Ireland there are no changes when you need to use an 

individual guarantee or a customs comprehensive guarantee. There are also no changes to 

how you apply for a duty deferment account in Northern Ireland. 

•  “How VAT will apply for goods imported into Northern Ireland from outside the UK or EU” 
includes a section on Returned Goods Relief.   

• This very brief guide, Moving goods from a special procedure in one part of the UK to a 

special procedure in another part of the UK, seems to suggest that when goods move from 

Northern Ireland to Great Britain, export documentation as the goods leave Northern 

Ireland and import documentation as the goods arrive in Great Britain is required.  Whereas 

if the goods are moved from Great Britain to Northern Ireland, an import declaration in 

Northern Ireland is required. 

 

• Where a university based in Northern Ireland has premises in Great Britain, it will need to 

have multi state authorisation – i.e. apply for separate authorisations for movements of 

goods into Northern Ireland and for movements of goods into Great Britain.  These HMRC 

guides have been updated with information about multi state authorisations: 

o Apply to import goods temporarily to the UK or EU 
o Apply to pay less duty on goods you import for specific uses 
o Apply to pay less duty on goods you export to process or repair 
o Apply to delay or pay less duty on goods you import to process or repair 

 

8.8  Common Transit and the New Computerised Transit System (NCTS) 

This HMRC Newsletter set out the differences between how the New Computerised Transit System 
(NCTS) will operate for departures and arrivals in mainland Great Britain versus Northern Ireland. 

From 1 January 2021, due to the needs of the Northern Ireland Protocol, and the fact that goods 
can still move freely between Northern Ireland and the EU, HMRC have introduced a separate 
NCTS service specifically for Northern Ireland to make sure the Common Transit Convention 
conditions and its rules are applied correctly. 

The Common Transit Convention allows traders to: 

• move goods more quickly because customs declarations are only required at their final 
destination, and not at each multiple border crossing 

• only pay customs duties when the goods reach their final destination  
• complete some customs procedures away from the border  

https://www.gov.uk/guidance/import-and-export-customs-comprehensive-guarantees-ccgs#customs-comprehensive-guarantee
https://www.gov.uk/government/publications/accounting-for-vat-on-goods-moving-between-great-britain-and-northern-ireland-from-1-january-2021/accounting-for-vat-when-importing-or-moving-goods-into-northern-ireland-from-outside-the-eu#returned-goods-relief
https://www.gov.uk/guidance/moving-goods-from-a-special-procedure-in-one-part-of-the-uk-to-a-special-procedure-in-another-part-of-the-uk
https://www.gov.uk/guidance/moving-goods-from-a-special-procedure-in-one-part-of-the-uk-to-a-special-procedure-in-another-part-of-the-uk
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-import-goods-temporarily-to-the-uk-or-eu?utm_source=b28e1311-b963-4336-b88e-f20fe69e18ed&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-pay-less-duty-on-goods-you-import-for-specific-uses?utm_source=9f32dc8c-eab3-4e24-9e0a-a266674f4994&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-pay-less-duty-on-goods-you-export-to-process-or-repair?utm_source=3f272a06-7791-4394-950d-2a1dbc67dd6d&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/apply-to-delay-or-pay-less-duty-on-goods-you-import-to-process-or-repair?utm_source=b2ac1042-7cfd-45bc-9f10-be8d1ce12cca&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/government/publications/community-common-transit-and-tir-newsletters/newsletter-3-november-2020
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The Great Britain and Northern Ireland NCTS services will operate with separate country codes: 

• Great Britain NCTS will keep its country prefix ‘GB’ 
• Northern Ireland NCTS will use the prefix ‘XI’ 

More information has been provided in Starting and ending transit movements in Northern Ireland 
using common and Union transit.  

  

  

https://www.gov.uk/guidance/starting-and-ending-transit-movements-in-northern-ireland-using-common-and-union-transit?utm_source=a195368d-0ec4-4064-a655-52c9f3f721f4&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
https://www.gov.uk/guidance/starting-and-ending-transit-movements-in-northern-ireland-using-common-and-union-transit?utm_source=a195368d-0ec4-4064-a655-52c9f3f721f4&utm_medium=email&utm_campaign=govuk-notifications&utm_content=immediate
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9. List of Terms and Acronyms 
 

Term Description 

Advance Tariff ruling  name for Binding Tariff Ruling for GB wef 1 January 2021 

ATA Carnets “passport for 
goods”  

an international customs and temporary export/import document 

Binding Tariff ruling   ruling from HMRC as to the Commodity Code to use that is legally 
binding 

C79  document used as evidence for reclaiming import VAT 

Certificate of Origin  evidence required by HMRC to prove Country of Origin 

CIF (INCOTERM) Cost, insurance, and freight: supplier pays for delivery to a port in UK 

CN or Classification Codes other terms for Commodity Codes 

Commodity Code  used to classify goods at the point of import or export 

Cost, insurance, and freight 
(CIF) (INCOTERM) 

supplier pays for delivery to a port in UK 

Country of Origin  important as it can determine if preferential duty rates will apply 

CPC   Customs Procedure Code 

CPD Carnet A CPD Carnet, (Carnet de Passages en Douane) lets you temporarily take 
your UK registered vehicle into certain countries 

Customs duty Value  = (Cost of Goods + Insurance + Freight) x duty rate 

Customs Guarantee   financial guarantee arranged with a bank or insurance company 

Customs Procedure Code  (CPC) used to identify a procedure that goods are moved under, such as 
OPR or IPR 

DAP (INCOTERM) Deliver at Place: supplier delivers door to door, but customer clears 
Customs 

DDP (INCOTERM) Deliver Duty Paid: supplier does everything 

Deliver at Place 
(INCOTERM) 

supplier delivers door to door, but customer clears Customs 

Deliver Duty Paid (DDP) 
(INCOTERM)  

supplier does everything 

Duty deferment account
  

account set up with HMRC that enables goods to be cleared without the 
immediate payment of Import VAT or Duty. Duty Deferment Account 
reference is quoted and taxes paid in the following month  

EC Sales Listings  statistical return which is completed for the movement of goods to the 
EU 
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ENS  Entry Summary declaration: has safety and security information about 
goods 

Entry Summary declaration  (ENS) has safety and security information about goods 

EORI Numbers  Economic Operators Registration and Identification numbers 

EXW (INCOTERM) Ex-works: customer collects and title passes at supplier’s premises  

Ex-works (EXW) 
(INCOTERM) 

customer collects and title passes at supplier’s premises  

FCA (INCOTERM) Free Carriage supplier delivers to nominated port in their country  

Flexible Accounting System  usually held by Customs Agents and enables one off payments to be 
made for import duty and VAT 

FOB (INCOTERM) Free on board; supplier delivers to nominated port in their country (e.g. 
FOB Shanghai) 

Free on Board (FOB) / Free 
Carriage (FCA) (INCOTERM) 

 supplier delivers to nominated port in their country (e.g. FOB Shanghai) 

FTA Free Trade Agreement (FTA) 

Harmonised System Codes 
HS Codes  

HS Code: first 6 digits of a Commodity Code, used worldwide 

Import Control System ICS is the electronic security declaration management system for the 
importation of goods into the European Union Customs territory 

Import VAT  VAT due at 0%, 5% or 20% on the arrival of goods in the UK 

Import VAT Relief 
Certificate  

required for certain types of imports as evidence that the importer is 
eligible for VAT relief.  Issued by purchaser 

Import VAT Value = (Customs duty Value + duty paid/payable) x VAT rate 

Importer of Record  the entity who named on Custom entries and legally responsible for the 
payment of import VAT and/or Import Duty 

INCOTERMS  indicate where title passes in the goods, who is responsible for delivery 
to where, who has the insurance risk and who is responsible for import 

Intrastat Return  statistical return completed when annual thresholds are exceeded for 
the movement of goods to and from the EU 

Inward Processing Relief   IPR 

IPR   Inward Processing Relief  

Low value consignments  consignment where the total value is less than £135 

Management Support 
System (MSS) data  

import and/or export data provided by HMRC 

Merchandise in Baggage 
Relief 

Relief applied when goods moved in hand luggage and intention that 
they will be returned 
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MSS data  Management Support System data – import and/or export data provided 
by HMRC 

National Imports Relief 
Unit  

NIRU 

NCTS New Computerised Transit System 

New Computerised Transit 
System  

NCTS 

NIRU  National Imports Relief Unit  

NIRU Certificate  required for certain types of imports as evidence that the importer is 
eligible for duty and/or VAT relief. Issued by NIRU 

Northern Ireland Protocol  agreement that applies to the movement of goods  to and from 
Northern Ireland 

OPR  Outward Processing Relief  

Outward Processing Relief  OPR 

Postponed VAT accounting  payment of Import VAT by self-charging it on the VAT return 

PSRs Product-specific rules of origin (PSRs). 

Returned Goods Relief   RGR 

RGR  Returned Goods Relief   

RoO Rules of Origin 

Tariff Headings / Codes other terms for Commodity Codes 

TCA the Trade and Cooperation Agreement (TCA) between the UK and the EU 

Temporary Admission Type of Import relief 

Trader Support Service  (TSS) – service in place to support businesses in Northern Ireland and 
Great Britain when moving goods to Northern Ireland 

TSS Trader Support Service – service in place to support businesses in 
Northern Ireland and Great Britain when moving goods to Northern 
Ireland 

UK Global Tariff  column in UK Tariff which shows duty rate applicable for imports into UK 
based on Commodity Code 

UK supply VAT  Self-charge of VAT via the VAT return on Low value consignments 

UK Tariff lists Commodity Codes used for movements to and from the UK wef 1 
January 2021 

Union Transit a customs procedure that allows goods not in free circulation, non-
Union goods, to move within the UK or EU, while customs duties or 
other charges are suspended 
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